
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9827 / 16 PAGINI / 3 LEI 

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 15 - 16 IANUARIE 2022

WWW.VIATA-LIBERA.RO

L
A

 Z
I

PESTE 150                            

DE GĂLĂŢENI, 

INFECTAŢI                   

ÎN 24 DE ORE
COVID-19. Potrivit datelor 

privind evoluţia cazurilor de infectare 

cu COVID-19, 154 de gălăţeni au fost 

declaraţi purtători ai virusului în ultimele 

24 de ore. Numărul total al celor infectaţi 

a ajuns astfel la 45.128. > pag. 04

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pentru realizarea studiului de 
fezabilitate necesar construirii 
unui spital municipal de urgen-
ţă, Primăria municipiului Galaţi 
caută proiectant şi a pus la bătaie 
un contract de 500.000 de lei fără 
TVA, bani de la bugetul local. Pri-

ma misiune a proiectantului va fi  
să analizeze cele două amplasa-
mente propuse de municipalitate, 
afl ate pe strada Cetățianu Ioan, re-
spectiv, pe strada Traian - în zona 
Metro, din care se va alege una. 
Termenul-limită pentru primirea 
ofertelor este 17 februarie 2022, 
iar contractul are o durată de şase 
luni. Finanţarea unui studiu de 

fezabilitate pentru construcţia 
unui spital municipal de urgenţă 
a fost inclusă în bugetul oraşului 
Galaţi pe 2021. Conform caietului 
de sarcini, spitalul dorit de Primă-
rie ar urma să aibă 320 de paturi şi 
va avea secţii de clinică medicală 
(inclusiv hematologie), cardiologie, 
endocrinologie (inclusiv diabet za-
harat, nutriţie şi boli metabolice), 

chirurgie, obstetrică-ginecologie, 
neonatologie, ATI şi reabilitare me-
dicală (inclusiv reumatologie). Mai 
sunt prevăzute: laborator de anali-
ze medicale, radiologie şi imagis-
tică medicală, laborator anatomie 
patologică, ambulatoriu, dar şi he-
liport, acesta din urmă urmând să 
fi e realizat printr-un proiect sepa-
rat. > pag. 03

Se caută proiectant pentru construcţia 
unui spital municipal

valuta BNR

€4,94 
$4,31

meteo

6˚ 
Senin

Cursul de schimb valutar

la data de 14.01.2022

CLUBURILE GĂLĂŢENE SE REVOLTĂ > SPORT/08

04eveniment
Pasarela pietonală 
dorită de Marius Stan, 
în bugetul pe 2022

09pamfl et
Galaţiul va amaneta 
Faleza, ca să achite 
facturile la energie 

05eveniment
Granturi de până la 
100.000 euro pentru 
întreprinderi sociale

Taxe
foarte mari
pentru
baze sportive
în paragină

Sportul gălăţean s-a trezit cu o nouă problemă pe cap, în acest început 
de an, după ce au fost impuse taxe pentru intrarea pe bazele sportive 
ale municipalităţii pentru toate cluburile din oraş, mai puţin echipele 
care aparţin CSM. Practic, tarifele impuse de Consiliul Local sufocă 
sportul de masă și îl îngrădesc pe cel de performanţă. , Gheorghe 
Arsenie, Florin Radu
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editorial
viaţa liberă
E nevoie de un sat 
pentru a salva un copil

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

U
n tată, părinte unic, şi-a 
stropit fiul de 
16 ani cu spirt şi i-a 
dat foc. Un fapt divers, 

care stoarce o lacrimă celor mai 
sensibili dintre noi, este trecut 
la şi altele de majoritatea, iar 
după 24 de ore este uitat, înlocuit 
de lucruri mai importante, 
precum un nou, foarte tânăr, 
director general la Zona Liberă 
sau cine ştie ce nouă investiţie 
controversată prin urbe.

Pentru adolescentul care stă 
pe un pat de spital, ceea ce i s-a 
întâmplat acum îi schimbă viaţa 
pentru totdeauna. O viaţă care, 

din păcate, nu a fost deloc uşoară 
încă de când a intrat în ea. Cel 
mai bine înţeleg asta oamenii 
care i-au fost aproape, cum au 
putut şi s-au priceput, în şcoala 
gimnazială. Părinţii colegilor lui 
şi personalul şcolii, una dintre 
fundaţiile cu tradiţie din oraş, 
care s-au străduit să îl sprijine şi 
să se asigure că este îmbrăcat şi 
hrănit cum trebuie, că primeşte o 
educaţie, în ciuda startului nefast 
în viaţă.

Mutarea la liceu şi pandemia 
au pus însă piedici efortului 
colectiv al „satului“ de a ajuta 
la devenirea acestui copil. Din 
nefericire, situaţia a devenit, 
în timp, mai difi cilă, mai 
complicată. Nu suntem aici 
pentru a judeca noi ce s-a 

Anca 
Spanu

petrecut între tată şi fi u, instanţa 
îşi va spune cuvântul. Ceea ce 
ar trebui să ne preocupe însă 
mai mult decât pedeapsa pe 
care o va primi tatăl, este ce se 
va întâmpla cu minorul al cărui 
singur părinte era. Protecţia 
statului poate să însemne o şansă 
la recuperare şi o viaţă normală, 
dar numai dacă tot sistemul de 
sprijin care l-a ajutat în trecut se 
va reactiva, fi indcă, din păcate, 
statul nu poate să îi ofere exact 
sprijinul emoţional de care are 
nevoie, un umăr pe care să plângă 
pentru a depăşi trauma fi zică şi 
psihică actuală. Avem semnale 
că oamenii cu sufl et care l-au 
ajutat în copilărie s-au reactivat, 
după ce i-au recunoscut povestea, 
şi că sunt dispuşi să îl sprijine în 

maxime

“
De mii de ani,          

arta îşi propune 

să vadă ce se                   

mai ascunde în om

VASILE GHICA

sinaxar
15-16.01.2022
S - Sf. Cuv. Pavel Tebeul u

şi Ioan Colibaşul

D - Cinstirea lanţului u

Sf. Ap. Petru; Sf. Mc. Danact

înapoi
Glicemia politicienilor

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

  Președintele României u

l-a decorat pe compozitorul 
Gheorghe Zamfi r, cu prilejul 
Zilei Culturii Naționale. Iohannis 
e un iubitor de artă, cultura este 
al treilea său prenume, există și 
două cărți semnate de domnia 
sa. E și cel mai cunoscut cântăreț 
la „nein“.

Ciucă, premierul plecat  u

la drum în decembrie, a 
vizitat laserul de la Măgurele. 
Carevasăzică, problemele sunt 
în altă parte, ori e foarte posibil 
ca facturile la energie să fi e 
tăiate chiar cu dispozitivul 
pentru amplifi carea undelor 
electromagnetice.

PMP s-a rupt în două, PMP u

însemnând Partidul Mișcarea 
Populară (ne atârnă atâtea 
acronime de pereții subțiri ai 

memoriei, că e nevoie mereu 
de precizări suplimentare), 
șeful acestei formațiuni, 
Cristian Diaconescu, acuzând 
un puci în urma căruia el să 
fi e debarcat. Pe scurt, Cristi se 
opune intrării prin absorbție 
a fostului partid al lui Băsescu 
în PNL, iar caracterele afl ate 
deja la cură forțată de slăbire 
îl consideră obstacolul din fața 
mesei bogaților. Și dacă ar intra 
în partidul lui Cîțu, PMP-iștii 
n-ar lua loc chiar la ospățul din 
sufragerie - ar trece mai întâi pe 
la bucătărie. Mai un vas, mai o 
bucată de carne rămasă pe os... 
Măcar îți rezolvi glicemia.

Boloni a refuzat oferta de u

a deveni noul selecționer al 
naționalei de fotbal a României, 
iar acest job pare cel mai 
respingător de pe teritoriul 
întregii republici. Nimeni 
nu vrea să ajungă acolo, mai 

degrabă ar identifi ca forță de 
muncă o mină de la Petroșani 
sau Cavnic. Dacă ar mai exista 
așa ceva.

Un general în rezervă a fost u

prins în fl agrant când lua 75.000 
de euro mită. Slavă Cerului că 
nu e vorba de „Nicu“, așa cum îl 
alintă Cîțu pe Ciucă! Altfel, nu 
trebuie să aruncăm cu pietre în 
bietul fost om de arme surprins 
când se umplea de foloase 
necuvenite. Nici pensiile speciale 
nu mai sunt ce-au fost cândva.

Anumite categorii de u

șoferi vor fi  obligate să susțină 
examene de conducere defensivă. 
Parcările laterale or fi  trecute 
în acest proiect? Doar întreb, 
subiectul m-a prins. Ar trebui 
să fi e chiar prima lecție pentru 
învățăceii cu lămâia în geam. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
ică M. locuieşte la scara doi, 
are şapcă albastră, mustaţă 
cenuşie şi vro şaizeci de kile. 

Ca înălţime, poate să măsoare cinci 
picioare şi două şchioape. Uneori, 
are şi stuchit la furcă. Trece prin 
lume ca un om bun. Şi chiar ca un 
cetăţean de onoare, am curaj să 
spun. Când e cazul, pune umărul 
şi mintea şi sufl etul ca să ajute. 
Nu-i place să facă degeaba umbră 
la pământ. Face şi acoperişuri. 
Face şi descoperişuri. Văruieşte, 
drege, repară, ascute, fi ligranează, 
îndreaptă, strâmbă. Trage spre 
amănunt. Spre orfevrărie. 
Glumeşte delicat, da-i foarte 
serios. Chiar se întrece pe sine în 
profunzime. Admiră ceasurile. 

Strânge ceasuri. Le face să 
funcţioneze, dacă-s rele. Face trafi c 
cu ceasuri. Ceasuri bune. Ceasuri 
defecte. De mână. De masă. De 
perete. Digitale. Clasice. Cu limbi. 
Cu două limbi. Cu trei limbi. 
Pendule. Metalice. Din lemn. Din 
material plastic. Colorate. Rotunde. 
Pătrate. Silenţioase. Gălăgioase. Cu 
alarmă. Cu cifre romane. Cu cifre 
arabe. Ce mai tura-vura... Tică-i 
dependent de această invenţie 
fatală, tragică, in/utilă! De câte 
ori reuşeşte să ia sau să dea un 
ceas, rosteşte invariabil: „Să fi e 
într-un ceas bun!”... Bineînţeles, 
cu aldămaşul de rigoare. Atât de 
mult ţine la viaţa şi la soarta cestor 
mute/huruitoare instrumente 
păguboase, încât îl fac responsabil 
şi răspunzător pentru dilatarea/
contractarea universală a timpului. 

Face şi desface chiar şi câte trei 
ceasuri pe oră. Într-o singură clipă, 
ceasornicarul Tică poate da înapoi 
ori înainte tot timpul. Duminică, 
într-un minut, i-a adus şi i-a dat 
lui nea Ion un ceas mare. Nea Ion 
nu stă la scara doi. De fapt, nea Ion 
nu stă la nici o scară. Stă direct 
pe pământ. Şi are şi el o droaie de 
ceasuri. Doamne, ce mult şi bine şi 
frumos clămpănesc măruntaiele 
mecanice sau electronice ale 
acestor substantive de făcut nervi, 
de stârnit chichioane, de grăbit 
ori de încetinit pasul în alergare 
spre Nicăieri! Unele ceasuri 
(trecute prin mâna şi prin ochiul 
şi prin grija lui Tică) se întorc 
singure, altele trebuie întoarse. 
Unele ceasuri se duc şi nu se mai 
întorc. Unele-s moarte. Altele... tac! 
Altele... tic! Tic-tac! Tac-tic! Dacă ar 

putea fi  adunat tot timpul trecut şi 
prezent şi viitor prin/în ceasurile 
lui M.Tică, nimeni n-ar mai avea... 
Timp! Cu alte cuvinte, pot afi rma 
că dumnealui, mustăciosul care 
nu are timp (de) pierdut, e cel 
mai important, veritabil, dar 
şi cel mai periculos cronofag 
din partea de Sud a Moldovei 
de Nord!... Duminică, în toiul 
aldămaşului, la fi ecare închinare 
pa/harnică, s/clipitorul Tică rostea 
cu solemnitate: „Să fi e într-un ceas 
bun!”... În ceasul rotund şi mare 
cât o tigaie de făcut clătite! În 
ceasul fatal şi indiferent, de lângă 
noi, din mijlocul nostru, care ne 
urmăreşte peste tot!...Din vârful 
bisericii, ca un avertisment, auzim 
clar: „Băăă! V-a sunat ceasul, 
băăă!”... Tic-tac! Tac-tic!... Tactic, 
nu?  .

tragedia
Tic-tac! Tac-tic!... Tactic, nu?

divina

continuare. Suntem convinşi că şi 
instituţiile implicate în protecţia 
sa vor colabora, astfel încât să 
aibă şansa la un viitor.

Şi chiar dacă, probabil, 
relaţia sa cu propriul tată este 
dincolo de orice posibilă salvare, 
avem o şansă, ca oameni, să îi 
demonstrăm că este demn de 
afecţiune, că poate avea o viaţă 
demnă, că poate fi  util societăţii 
şi că, într-o zi, ar putea, la rândul 
lui, să ajute şi să salveze un alt 
copil în care s-ar recunoaşte. 
Este nevoie de un „sat“ nu doar 
ca să creşti un copil, ci şi, mai 
ales, ca să salvezi unul. Să îl faci 
să creadă că ar putea fi  într-o zi 
în siguranţă, cu o meserie, cu o 
familie a sa, cu o viaţă împlinită. 
Fericit.  .

nec plus ultra
TOTDEAUNA 
și NICIODATĂ

ION ZIMBRU  ( CĂTRE MIHAI EMINESCU ȘI VICTOR CILINCĂ - ÎN ZIUĂ ANIVERSARĂ)

    (!) DA - TOTDEAUNA-I MAI TÂRZIU CA NICIODATĂ

    şi în zadar aştept la pândă şi la rând -

    până atunci e gata cerul şi pământul,

    iar niciodată-i mai devreme ca oricând (!)

    (!) și este-aşa fi indcă alt fel nu se poate:

    un fel de ochi (acelaşi ochi) necruţător

    scrutează tot, adună tot şi scade totul -

    uşor pe greu şi foarte greu peste uşor (!)

    (!) aceleaşi note din nimic, a/somnifere

    şi însemnate-n trândăvie şi-n frumos,

    toarnă-n auz o des/cântare criminală

    de jos în sus, spectacular, de sus în jos (!)

    (!) până atunci e gata cerul şi pământul,

    chiar în zadar aştept la pândă şi la rând (!)

    (!) da - totdeauna-i mai târziu ca niciodată

    ŞI NICIODATĂ-I MAI DEVREME CA ORICÂND (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Se caută proiectant 
pentru construcţia 
unui spital municipal
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru realizarea studiului de 

fezabilitate necesar construirii 

unui spital municipal de 

urgenţă, Primăria municipiului 

Galaţi caută proiectant şi a 

pus la bătaie un contract de 

500.000 de lei fără TVA, bani 

de la bugetul local. Spitalul ar 

urma să aibă 300 de paturi şi 

alte 20 pentru spitalizare de zi. 

Prima misiune a proiectantului 

va fi  să analizeze cele două 

amplasamente propuse de 

Primărie, strada Cetăţianu Ioan 

și strada Traian - zona Metro, 

din care administraţia locală va 

alege una. 

„Servicii de proiectare pentru 
obiectivul <Construire Spital Mu-
nicipal de Urgenţă> - faza studiu 
de fezabilitate“, asta cere Primă-
ria Galaţi printr-o licitaţie lansa-
tă în Sistemul Electronic de Achi-
ziţii Publice. Valoarea estimată a 
contractului este de 500.000 de 
lei fără TVA, termenul-limită 
pentru primirea ofertelor este 
17 februarie 2022, iar criteriul 
de atribuire este „preţul cel mai 
scăzut“. Contractul are o durată 
de şase luni calendaristice. 

Reamintim că aşa cum aţi pu-
tut afl a din „Viaţa liberă“, fi nan-
ţarea unui studiu de fezabilitate 
pentru construcţia unui spital 
municipal de urgenţă a fost in-
clusă în bugetul oraşului Galaţi 
pe 2021, la insistenţele grupului 
de consilieri locali PNL, prin vo-
cea dr. Anamaria Hărăbor.

 De ce ne trebuie 
un nou spital 

„Pentru desfăşurarea actului 
medical la standarde înalte, în 
condiţii de siguranţă maximă 
atât pentru pacienţi cât şi pen-

tru cadrele medicale, este nece-
sară construirea unui spital mu-
nicipal. Obiectivul primordial 
al acestei investiţii îl constituie 
ocrotirea sănătăţii populaţiei 
prin intermediul unui act medi-
cal sigur, steril, realizat în cele 
mai bune condiţii de calitate, cu 
aparatura medicală de ultimă ge-
neraţie, minim invazivă“, se arată 
în caietul de sarcini al licitaţiei.

Iată de ce Primăria îşi doreşte 
realizarea studiului de fezabilita-
te necesar construcţiei unui spi-
tal municipal de urgenţă, care să 
cuprindă 300 de paturi și 20 de 
paturi pentru spitalizare de zi.

 Unde ar putea fi  
construită unitatea 
sanitară  

Pentru realizarea studiului, 
Municipiul Galaţi propune ana-
lizei două amplasamente, strada 
Cetăţianu Ioan și strada Traian 
- zona Metro. Prima misiune a 
proiectantului va fi  ca, în 30 de 
zile de la data semnării contrac-
tului, să prezinte o analiză SWOT 
- „Puncte tari, Puncte slabe, Opor-
tunităţi, Ameninţări“ - pentru 

cele două amplasamente. În baza 
acestei analize, municipalitatea 
va decide pe ce amplasament va 
fi  proiectat spitalul. 

Pe lângă studiul de fezabili-
tate, inclusiv obţinerea avize-
lor aferente, necesare realizării 
obiectivului de investiţii, proiec-
tantul se va ocupa de realizarea 
conceptului proiectului - propu-
nerea de amenajare, va calcula 
devizul şi îl va actualiza de câte 
ori va fi  necesar. Primăria cere ca 
proiectantul să ia în calcul toate 
posibilele lucrări de devieri de 
reţele necesare, precum şi rea-
lizarea racordurilor la utilităţi, 
după caz. În funcţie de cerinţele 
şi observaţiile instituţiilor care 
avizează proiectul, va trebui să 
adapteze documentaţia pe chel-
tuiala proprie. Totodată va trebui 
să asigure asistenţă tehnică pe 
perioada derulării procedurii de 
achiziţie a contractului de proiec-
tare și execuţie.

 Cum ar trebui 
să arate spitalul 

Conform caietului de sarcini, 
spitalul dorit de Primărie ar tre-

bui să aibă obligatoriu mai multe 
secţii. Prima este o secţie clinică 
medicală cu 50 de paturi plus 
cinci paturi pentru spitalizare de 
zi, din care zece paturi compar-
timent hematologie. Urmează o 
secţie clinică de cardiologie cu 30 
de paturi plus alte cinci pentru 
spitalizare de zi. Se impune şi o 
secţie clinică de endocrinologie - 
40 de paturi plus cinci pentru spi-
talizare de zi, din care 20 pentru 
compartimentul diabet zaharat, 
nutriţie şi boli metabolice. Secţia 
clinică de chirurgie ar urma să 
aibă 40 de paturi, iar cea de ob-
stetrică- ginecologie - 40 de paturi 
plus alte cinci pentru spitalizare 
de zi. La neonatologie ar urma să 
fi e 45 de paturi, la secţia clinică 
ATI - 20 de paturi, iar la reabili-
tare medicală - 45 de paturi, din 
care 14 paturi pentru reumatolo-
gie. Mai sunt prevăzute: laborator 
de analize medicale, radiologie 
şi imagistică medicală, laborator 
anatomie patologică, ambulato-
riu, dar şi heliport. Acesta din 
urmă se va realiza printr-un pro-
iect separat, în cazul în care se va 
identifi ca sursa de fi nanţare. .

STUDIU DE FEZABILITATE SCOS LA LICITAŢIE  .  CONTRACT

 EMINESCU, 

OMAGIAT                  

LA 172 DE ANI 

DE LA NAŞTERE
ANIVERSARE. Astăzi, 

15 ianuarie, de la ora 10,30, la 

statuia lui Mihai Eminescu din 

Parcul municipal din Galaţi, vor 

fi  organizate câteva momente de 

omagiere a „poetului nepereche“ 

- la 172 de ani de la naștere. 

Evenimentul, organizat de 

Biblioteca „V. A. Urechia“, va avea 

loc la statuia „Eminescu și muza“, 

realizată în anul 1911 de sculptorul 

Frederik Storck, acesta fi ind primul 

monument din România dedicat 

poetului. Programul va cuprinde 

un moment muzical susţinut 

de Fanfara „Valurile Dunării“ a 

Centrului Cultural „Dunărea de 

Jos“ (CCDJ), urmat de scurte 

alocuţiuni ale autorităţilor și 

personalităţilor culturale gălăţene, 

printre care actori și scriitori locali, 

membri ai Uniunii Scriitorilor 

din România - Filiala Sud-Est. 

Pe tot parcursul evenimentului, 

membri ai Ansamblului „Doina 

Covurluiului“ al Centrului Cultural le 

vor oferi participanţilor cărţi poștale 

ilustrate cu Mihai Eminescu și alte 

personalităţi ale orașului, editate de 

CCDJ. Evenimentul se va încheia cu 

depuneri de fl ori la statuia poetului.

Participarea este permisă doar 

persoanelor care sunt vaccinate 

împotriva virusului SARS-CoV-2 sau 

care au avut deja boala.  . R.A.P. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un căruţaș din Măstăcani a 
ajuns în spital, după ce atela-
jul pe care îl conducea s-a lovit 
frontal cu un autoturism. Acci-
dentul s-a produs după lăsarea 
întunericului, pe DJ 255, din 

cauză că atelajul condus de tâ-
nărul de 30 de ani ar fi intrat, la 
un moment dat, pe contrasens. 
Acolo ar fi lovit în plin mașina la 
volanul căreia se afla un tânăr 
de 22 de ani și care, din cauza 
vizibilităţii reduse, dar și a vi-
tezei cu care atelajul a pătruns 
pe sensul opus, nu a mai apucat 

să evite impactul. Din ciocnirea 
celor două vehicule, cel care s-a 
ales cu leziuni a fost căruţașul, 
care a fost transportat la Spita-
lul din Tg. Bujor, el rămânând 
internat pentru investigaţii și 
îngrijiri medicale. Testarea cu 
etilotestul avea să lămurească 
circumstanţele care au deter-

minat pierderea controlului 
asupra atelajului, căruţașul ră-
nit având o alcoolemie în aerul 
expirat de 1,18 la mie. Poliţiștii 
au deschis un dosar penal pen-
tru vătămare corporală din cul-
pă, urmând să lămurească toate 
circumstanţele producerii acci-
dentului. .

tulbure
Mort de beat, a mânat pe contrasens

Mai multe 
autorizaţii 
de construcţie

CREȘTERE. Numărul 

autorizaţiilor de construcţie eliberate 

în primele 11 luni ale anului trecut a 

crescut cu 25 la sută, în comparaţie 

cu perioada similară din 2020, potrivit 

Institutului Naţional de Statistică. În 

perioada menţionată s-au eliberat 

47.276 de autorizaţii. Creşteri s-au în-

registrat în toate regiunile de dezvolta-

re: Bucureşti-Ilfov (+1.963 autorizaţii), 

Sud-Muntenia (+1.729), Vest (+1.188), 

Nord-Est (+1.116), Centru (+1.112), 

Nord-Vest (+1.056), Sud-Vest Oltenia 

(+702) şi Sud-Est (+629).  . O.A.C.
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Gălăţenii se vaccinează, 
mai ales, cu a treia doză
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Doar 529 de vaccinări anti-
COVID au avut loc joi, 13 ianu-
arie, în judeţ. Este vorba despre 
128 de inoculări cu prima doză 
de ser antiviral, 93 cu doza a 
doua, în timp ce majoritatea, mai 
exact 308, au reprezentat imuni-
zări cu doza a treia, astfel: 168 la 
centrele de la Sala Sporturilor (35 
prima doză, 29 doza 2 și 104 doza 
3), 138 la centrele de la Patinoar 
(13 prima doză, 19 doza 2 și 106 
doza 3), 45 la Baza "Siderurgis-
tul“ (28 prima doză, 8 doza 2 și 9 
doza 3), 41 la centrele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (13 prima 
doză, 9 doza 2 și 19 doza 3), 36 la 
Spitalul Militar (3 prima doză, 3 
doze unice, 7 doza 2 și 23 doza 3), 
30 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (5 prima doză, 9 doza 2 și 
16 doza 3), 24 la Centrul Medical 
Judeţean (3 prima doză, 4 doza 

2 și 17 doza 3), 14 la centrele de 
Ofi ciul Prefectural Tecuci (7 pri-
ma doză, 3 doze unice, 1 doza 
2 și 3 doza 3), 11 la Cabinet dr. 
Ciubotaru (6 prima doză, 4 doza 
2 și 1 doza 3), câte 6 la cabinetele 
medicilor Pleșa (2 doza 2 și 4 doza 
3) și Buture (doar doza 3) și câte 5 
la cabinetele medicilor Capriţa (4 
prima doză și 1 doza 2) și Pământ 
(doze unice). 

Numărul total de doze de vac-
cin împotriva noului coronavirus 
administrate în judeţ a ajuns la 
384.156, iar 144.328 de gălăţeni 
au primit și a doua doză până în 
prezent. În plus, 45.122 de persoa-
ne au fost imunizate cu vaccin 
Janssen (doză unică). Alte 3.156 
de persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2, 
iar 47.222 de persoane au primit 
și cea de-a treia doză. 

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

IMUNIZAREA ANTI-COVID, LA COTE MINIME  .  BILANŢ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din opt gălăţeni testaţi 
în ultimele 24 de ore a fost găsit 
infectat cu noul coronavirus. Au 
mai fost raportate încă două dece-
se în rândul persoanelor infecta-
te. Numărul gălăţenilor infectaţi 
şi izolaţi la domiciliu se apropie 
de o mie.

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 1.329 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 154 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 45.128. 11 pacienţi confi r-
maţi au ieșit pozitivi la retestare, 
după parcurgerea protocolului de 
tratament de două săptămâni.

 Ziua de vineri, 14 ianuarie, a 
mai adus două noi decese în rân-
dul pacienţilor afl aţi în stare gra-
vă, astfel că numărul victimelor 
pandemiei a ajuns la 1.671.

Vineri, nu a mai fost declarat 
vindecat niciun pacient, ceea ce 
face ca totalul persoanelor depis-
tate pozitiv și tratate să rămână 
la 42.408.

 În carantină instituţionali-
zată se afl a o singură persoană, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 998 
de gălăţeni testaţi pozitiv, iar 
numărul gălăţenilor afl aţi în 
carantină la domiciliu crescuse 
la 644. În izolare instituţiona-
lizată se afl au 68 de bolnavi de 
COVID-19. 

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 322.618 de teste. .

COVID-19
Peste 45.000 de gălăţeni, 
infectaţi în pandemie

Doza 
booster se 
face după 
patru luni

REDUCERE. Termenul 

de administrare a dozei de booster a 

fost scurtat de la şase la patru luni. 

Astfel, toate persoanele care au cel 

puţin patru luni de la prima schemă de 

vaccinare completă pot să meargă să 

efectueze doza booster, pentru că da-

tele ştiinţifi ce arată o protecţie sporită 

faţă de infecţia cu varianta Omicron. 

Această modifi care va fi  disponibilă 

începând de luni, 17 ianuarie. Eligibili 

pentru doza booster după patru luni de 

la prima schemă de vaccinare sunt  şi 

copiii de peste 12 ani.  . R.B.

 „PASARELA LUI 

MARIUS STAN“, 

ÎN BUGETUL 

PRIMĂRIEI 

PE 2022
ACTUALIZARE. „Pasa -

relă pietonală Spitalul Judeţean 

- actualizare studiu de fezabilitate 

- 100.000 de lei“ reprezintă ultimul 

obiectiv din lista „Dotări şi plăţi 

proiecte pe anul 2022“, capitolul 

„Transporturi“. „Surpriza“ se afl ă 

la pagina 34 a proiectului de 

buget supus consultării publice pe 

portalul Primăriei şi este cuprinsă 

la „cheltuieli de proiectare“. 

Descoperirea ne-a amintit de 

proiectele dorite cu ardoare de 

fostul primar Marius Stan - trei 

pasarele pietonale pe strada 

Brăilei: una la Tribunal, una la 

Spitalul Judeţean şi cea din urmă la 

„Neacşu“. Dintre toate trei, singura 

al cărei studiu de fezabilitate 

a fost aprobat prin Hotărâre a 

Consiliului Local este pasarela 

„Time Gate“ („Poarta Timpului“), de 

la Spitalul Judeţean. S-a întâmplat 

în decembrie 2014, iar hotărârea 

prevede o pasarelă de forma unui 

tunel sau a unei găuri de vierme, 

ce reprezintă stilizat trecerea spre 

viitor sau trecut. Valoarea totală 

a investiţiei a fost calculată la 

800.000 de euro cu TVA.  . A.M. 

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 15 ianuarie, în 
ziua aniversării a 172 de ani 
de la nașterea poetului Mihai 
Eminescu, Teatrul Național 
de Operă și Operetă „Nae Leo-
nard“ Galați vă propune, de la 
ora 18,00, spectacolul de operă 
„Luceafărul“, de Nicolae Bretan. 
„De Ziua Culturii Naționale, 
vă așteptăm în sala de specta-
cole pentru a revedea opera 
«Luceafărul», în interpretarea 
soliștilor, a orchestrei simfoni-
ce și a corului teatrului nostru“, 
spun organizatorii.

Ideea regizorală îi aparține 
regretatului maestru Emil Pin-
ghireac, iar regia artistică este 
semnată de tenorul Adrian Măr-
ginean. Spectacolul va fi  con-
dus de la pupitrul dirijoral de 
maestrul Cristian Sandu. Din 

distribuție fac parte: Florin Bobei 
- Luceafărul, Lorena Sanda - Fata 
de împărat, Adrian Mărginean - 
Pajul, Silvia-Alice Niță - Jupâniţa, 
Sebastian Băncilă - Arhanghelul 
Mihail, Tudorel State - Corăbie-
rul. Vor evolua coregrafi c bale-
rinii Florentina Ștefan și Ionuț 
Țurlea.

„Luceafărul“ este o operă în-
tr-un act, semnată de Nicolae 
Bretan, pe versuri de Mihai Emi-
nescu. A avut premiera pe 2 fe-
bruarie 1921, la Cluj.

Nicolae Bretan, născut la Nă-
săud, în 1887, a fost compozitor, 
bariton, dirijor, regizor şi critic 
muzical. A studiat la Cluj, Viena şi 
Budapesta, creaţia sa cuprinzând 
şase opere, un recviem şi nume-
roase lieduri.

Duminică, de la ora 18,30, 
artiștii gălățeni vor evolua în 
același spectacol, de data aceasta 
la Brăila, la Casa Tineretului.  .

spectacol
Operă pe versurile lui Eminescu, 
la „Nae Leonard“
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Granturi de până 
la 100.000 euro pentru 
întreprinderi sociale
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Mediul de afaceri gălăţean face 

un pas înainte în promovarea 

antreprenoriatului social, 

graţie proiectului „Social 

Entrepreneurs Network“, 

derulat de Consiliul Naţional al 

Întreprinderilor Mici și Mijlocii 

din România (CNIPMMR), din 

carte fac parte și patronatele 

gălăţene.

Graţie unei fi nanţări de 
13.863.000 de lei - prin Programul 
Operaţional Capital Uman 2014-
2020, mai bine de 140 de potenţiali 
antreprenori din întreaga ţară au 
trecut printr-un amplu program 
de formare, consiliere și realizare 
a unor planuri de afaceri pentru 
întreprinderile sociale, pentru 30 
de astfel de companii fi ind asigu-
rate și granturi pentru susţinerea 
activităţii.

Întreprinderile sociale se re-
marcă printr-o serie de carac-
teristici, precum accentul pus 
pe angajarea unor persoane din 
medii defavorizate sau vulnera-
bile pe piaţa muncii, iar cea mai 
mare parte a profi tului este rein-
vestită în scopul susţinerii activi-
tăţii de bază.

Dintre cele 30 de întreprinderi 
sociale ce urmează a fi  înfi inţa-
te la nivel naţional, 16 sunt din 
Regiunea Sud-Est. În mod parti-
cular, în Galaţi vor fi  înfi inţate 
opt întreprinderi sociale, din 
domenii precum medicină den-
tară, producţie, turism, activităţi 
sportive, curăţenie, consultanţă.

Contractele de fi nanţare pen-
tru aceste afaceri au fost semnate 
vineri, 14 ianuarie, în prezenţa 
conducerii CNIPMMR, a CJ Ga-

laţi, precum și a reprezentanţilor 
unor instituţii care au legătură 
cu piaţa muncii.

În prezentarea proiectului, 
vorbitorii au subliniat faptul că 
„întreprinderile sociale sunt o 
sursă de dezvoltare și competitivi-
tate“ (Marian Filimon, președinte 
PIM Galaţi), iar „companiile ce 
urmează a fi  înfi inţate trebuie să 
devină un model și pentru alte 
viitoare iniţiative antreprenori-
ale“ (Florin Jianu, președintele 
CNIPMMR). De asemenea, s-a mai 
subliniat că „o iniţiativă la nive-
lul întreprinderilor sociale este o 
muncă de echipă, menită să ducă 
la creșterea și stabilizarea mediu-
lui economic local, inclusiv în 

componentele ei sociale“ (Costel 
Fotea, președintele CJ Galaţi).

Ca mecanism de dezvoltare, 
întreprinderile sociale se bazează 
pe o strânsă colaborare între sec-
torul privat (companii), sectorul 
instituţiilor publice (administra-
ţie locală și judeţeană, instituţii 
deconcentrate etc.) și cel al zonei 
instituţiilor neguvernamentale 
(fundaţii, asociaţii, centre de for-
mare profesională etc.).

După ce, timp de un an și ju-
mătate, antreprenorii au parcurs 
etapele de formare, mentorat și 
defi nirea planurilor de afaceri, 
aceștia vor avea la dispoziţie un 
an pentru a-și pune planurile în 
aplicare. Finanţarea afacerilor se 

va face prin implementarea unei 
scheme de ajutor de minimis, cu 
valori cuprinse între 55.000 de 
euro și 100.000 de euro, în funcţie 
de numărul de locuri de muncă 
generate. Pe durata de implemen-
tare a planurilor de afaceri, între-
prinzătorii vor benefi cia de con-
sultanţă și asistenţă, astfel încât 
să crească șansele de dezvoltare a 
unei afaceri de succes.

Întreprinderile sociale sunt 
încă într-o fază de pionierat în 
România, însă există ţări în care 
această formă de organizare și 
desfășurare a activităţii econo-
mice acoperă o paletă largă a ac-
tivităţii companiilor, în special la 
nivelul IMM-urilor.  .

PROIECTUL „SOCIAL ENTREPRENEURS NETWORK“ . CNIPMMR

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 15 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Brăilei și 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Vameș și Ivești, 

pe DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, 

în localităţile Tulucești și Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi și Matca. Duminică, 16 

ianuarie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Tecuci, Movilei și Nicolae Bălcescu. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Liești și Barcea, pe DN 

24D la Bălănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea și 

Cudalbi.  . M. Constandache

252,8267OO

gram aur

4,7342OO

franc elveţian gra

4,3142 OO
dolardola

4,9432UU

euro

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 160 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Filote Vasilica (plicul 

nr. 55), Manea Tudora (plicul nr. 

146) şi Păun Lenuţa (plicul nr. 133). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 17 ianuarie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Valentina Mihnea 

TEODORA, ELEVA 

NOROCOSĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 113 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Teodora Daniela a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Rotaru Teodora

Daniela, elevă în clasa a VIII-a 

B la Şcoala Gimnazială Nr. 26 

din Galaţi, a purtat numărul 75. 

O așteptăm pe câştigătoare la 

redacţie luni, 17 ianuarie, între orele 

12.00 şi 16.00, cu certifi catul de 

naștere în original și copie, cartea 

de identitate a unui părinte în copie 

și original şi copie după carnetul de 

note vizat. . Valentina Mihnea 
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O nouă zi cu aproape 
10.000 de infectări
D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

În ultimele 24 de ore, au fost 

înregistrate 9.884 de cazuri noi 

de persoane infectate cu SARS-

CoV-2 (COVID-19), cu 99 mai mult 

decât în ziua anterioară. 1.047 

dintre cazurile noi din 24 de ore 

sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă mai 

mare de 180 de zile după prima 

infectare.

În total, până vineri, 14 ianua-
rie, pe teritoriul României au fost 
înregistrate 1.885.771 de cazuri 

de infectare cu noul coronavirus 
(COVID-19), dintre care 18.165 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi. 
Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacienţi-
lor care erau deja pozitivi, 458 de 
persoane au fost reconfi rmate.

De la începutul pandemiei, 
1.773.435 de pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi.

Până vineri, 59.180 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 13 ianuarie (ora 10.00) - 14 
ianuarie (ora 10.00), au fost rapor-
tate 30 de decese (17 bărbaţi și 13 
femei), dintre care trei anterioa-

re intervalului de referinţă, ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spitale-
le din 19 judeţe. Dintre cele 30 
de decese, unul a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 40-49 ani, 
cinci la categoria de vârstă 50-59 
ani, trei la categoria de vârstă 60-
69 ani, opt la categoria de vârstă 
70-79 ani și 13 la categoria de 
vârstă de peste 80 de ani. Toate 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi.

Din totalul de 30 de pacienţi 
decedaţi, 24 erau nevaccinaţi. 
Toţi cei şase pacienţi vacci-

naţi care au decedat prezentau 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane interna-
te în secţii cu COVID-19 este de 
3.490, cu 218 mai mult decât în 
ziua anterioară. De asemenea, la 
ATI sunt internate 456 de persoa-
ne, cu 15 mai mult decât în ziua 
anterioară. Dintre cei 456 de pa-
cienţi internaţi la ATI, 49 au cer-
tifi cat care atestă vaccinarea. Din 
totalul pacienţilor internaţi, 230 
sunt minori, 220 fi ind internaţi 
în secţii și 10 la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
11.308.947 de teste RT-PCR și 
6.523.888 de teste rapide anti-
genice. În ultimele 24 de ore au 
fost efectuate 20.613 teste RT-PCR 
(10.356 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 10.257 
la cerere) și 42.604 teste rapide. 

Pe teritoriul României, 41.886 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 3.453 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 53.552 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată sunt 335 de 
persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, poliţiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
13 ianuarie, 1.292 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
236.400 de lei.  .

PANDEMIA, LA NIVEL NAŢIONAL . COVID-19

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Taxarea inversă la cereale ar 
putea fi  prelungită şi după luna 
iunie 2022, având în vedere efec-
tele pozitive produse de această 
măsură, respectiv reducerea 
evaziunii fi scale şi eliminarea 
treptată din piaţă a fi rmelor 
fantomă create pentru a eluda 
plata TVA, potrivit Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rura-
le (MADR).

Subiectul a fost discutat, vi-
neri, de ministrul Agriculturii, 
Adrian Chesnoiu, şi ministrul Fi-
nanţelor, Adrian Câciu. Cei doi au 
avut o întâlnire de lucru, la sediul 
MADR, referitoare la pachetul de 
măsuri pentru sprijinirea agri-
culturii şi industriei alimentare.

În cadrul discuţiilor au fost 
analizate soluţii pentru dimi-
nuarea impactului preţurilor la 
energie electrică şi gaze natura-
le pentru producătorii agricoli 
şi cei din industria alimentară, 

fi ind avute în vedere compensa-
rea bonusului de cogenerare şi a 
costului pentru certifi catele ver-
zi, în privinţa energiei electrice, 
dar şi un pachet de sprijin pentru 
facturile la gaze naturale. O altă 

temă importantă a făcut referire 
la Pachetul de măsuri privind fi -
nanţarea agriculturii şi industri-
ei alimentare.

Nu în ultimul rând, cei doi ofi -
ciali au agreat ca în cel mai scurt 
timp să demareze un program de 
colaborare interinstituţională, 
implicând Ministerul Agricultu-
rii şi Dezvoltării Rurale, Minis-
terul Finanţelor, Ministerul Ad-
ministraţiei şi Internelor (IGPR), 
Autoritatea Naţională a Vămilor, 
Autoritatea Naţională de Admi-
nistrare Fiscală şi Autoritatea 
Naţională Sanitară-Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor - 
care să genereze acţiuni de control 
încrucişate, pentru verifi carea 
respectării legislaţiei în domeniul 
comerţului cu legume-fructe şi 
produse agroalimentare.  .

abordare
Colaborare interministerială în sprijinul agriculturii

Guvernul 
va debloca 
Legea offshore

PROMISIUNE. Legea offshore, care 

blochează demararea unor importante proiec-

te energetice în Marea Neagră, urmează să fi e 

revizuită în prima jumătate a acestui an, după mai 

multe amânări, a declarat vineri, pentru Reuters, 

ministrul Energiei, Virgil Popescu. Legea referitoare 

la taxarea proiectelor offshore este ultima dintre 

restricţiile impuse asupra sectorului energetic pe 

care Guvernul nu a reuşit până acum să o amende-

ze. Având în vedere că România intenţionează să 

utilizeze fondurile de la Uniunea Europeană pentru 

a elimina cărbunele şi a-l înlocui cu gaze naturale, 

energie nucleară şi energii regenerabile, timpul este 

pe sfârşite, a apreciat Popescu.  . G.I.M.

NOI REGULI 

SANITARE 

PENTRU ŞCOLI 

ŞI GRĂDINIŢE
DECIZIE. Toate școlile și 

grădiniţele din ţară vor începe luni 

semestrul al doilea cu prezenţă 

fi zică, din perspectiva noului criteriu 

al gradului de ocupare a paturilor 

de spital dedicate pacienţilor 

COVID-19, a anunţat, vineri, 14 

ianuarie, ministrul Educaţiei, Sorin 

Cîmpeanu, în cadrul conferinţei de 

presă în care a prezentat noul ordin 

comun privind funcţionarea școlilor, 

alături de ministrul Sănătăţii. Potrivit 

acestor reguli, o clasă de elevi sau 

o grupă de grădiniţă trece online 

atunci când se confi rmă trei cazuri 

de COVID la copii în interval de 

șapte zile, iar școala sau grădiniţa 

trece în online integral când cel 

puţin jumătate dintre clase/grupe 

au activitatea fi zică suspendată. 

Totodată, într-un judeţ, școlile 

trec în online atunci când gradul 

de ocupare a paturilor de spital 

pentru pacienţii COVID atinge 

75%. În prezent, media naţională 

este de 16%, potrivit ministrului 

Sănătăţii, Alexandru Rafi la. Ziua de 

referinţă va fi  cea de joi, iar decizia 

suspendării sau revenirii la activitate 

fi zică se ia pentru o săptămână. 

Reamintim că a fost eliminat criteriul 

ratei de vaccinare de minimum 60% 

a personalului dintr-o școală sau 

grădiniţă pentru desfășurarea faţă 

în faţă a cursurilor.  . G.I.M.
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Versuri de Eminescu 
strecurate în inimile 
trecătorilor
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

De Ziua Culturii Naţionale, copiii 

de la Şcoala Nr. 22 au ieşit în 

stradă cu bannere şi coşuri 

de poezii de Mihai Eminescu, 

transcrise de ei pe cartonaşe, 

frumos prezentate.

Elevii i-au întâmpinat pe tre-
cători astfel: "Ştiţi că e ziua lui 
Eminescu?“, "De când nu aţi mai 
citit o strofă de Eminescu?“, "Vă 
aduceţi aminte câteva versuri de 
Eminescu?“ sau "Alegeţi o poezie 
din coşuleţ“, "Ce aţi ales?“, "Vă 
place?“, "Vreţi să ne citiţi?“. 

De asemenea, trecătorii au pu-
tut citi pe bannere: "La Mulţi Ani, 
Eminescu!“, "Citeşte o poezioară, 
face bine la inimioară!“, "Trecă-
torul care citeşte o poezie în dar 
primeşte“ şi "Citeşte, zâmbeşte, 
iubeşte!“.

"Ideea este ca Eminescu să 
nu rămână într-o sală de clasă, 
sărbătorit într-o sală de festi-
vităţi, ci să ieşim dincolo de 
mediul şcolar de zi cu zi şi să 
creăm o relaţie cu comunitatea, 
să le aducem aminte oamenilor 
că este ziua lui Eminescu, să le 
oferim versuri, să citim şi să ne 
bucurăm împreună de poezia 
lui“, ne-a spus Elena Grigoriu, 
profesoară de Limba franceză, 
organizatoarea acestui eveni-
ment. Clasa care şi-a adus cea 
mai importantă contribuţie a 
fost a VIII-a C. 

 Sărbătorirea lui Eminescu 
nu se opreşte aici, ea continuă 
luni, cu un eveniment care in-
terconectează toate clasele de 
gimnaziu, "Vânătoarea de co-
mori poetice“, unde poezia va fi  
pretext de interdisciplinaritate, 
prin cooptarea tuturor profeso-
rilor Şcolii Nr. 22. ,

INIŢIATIVĂ INEDITĂ A UNOR ELEVI  .  POEZIE

 UN HOŢ                         

ŞI DOI CRIMINALI, 

CAPTURAŢI 

ÎNTR-O               

SINGURĂ ZI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 14 ianuarie, în cadrul 
unei ședințe extraordinare a 
Consiliului Județean (CJ) Galați, 
a fost aprobată asocierea dintre 
această instituție și alte trei con-
silii județene din sudul și estul 
țării, cele din Brăila, Călărași 
și Ialomița, practic o alianță 
administrativă pentru imple-
mentarea de proiecte majore în 
infrastructura de transport. Mai 

concret, au fost puse bazele unei 
Asociații de Dezvoltare Inter-
comunitară, dedicată asigură-
rii interconectivității județelor 
membre la o infrastructură de 
transport, modernă (aerian, ruti-
er, naval și feroviar), prin asigu-
rarea planifi cării, pregătirii, co-
ordonării și implementării unor 
astfel de proiecte.

"Împreună, vom elabora, co-
ordona și implementa proiec-
te majore în infrastructura de 
transport și vom atrage fonduri, 
europene sau de la bugetul de 
stat, pentru dezvoltarea econo-
mică a celor patru județe, inclusiv 
prin atragerea de investitori. De 
aceea, vom fructifi ca orice șansă 
de conectare a regiunii la marile 
rețele de transport“, a declarat 
Costel Fotea, președintele Consi-
liului Județean Galați.

 Un prim proiect care va fi  co-
ordonat de către noua asociere 
administrativă este construirea 
unui drum TransRegio, pe ruta 
Galați - Brăila - Slobozia (Ialomița) 
- Drajna - Autostrada A2 - Chiciu 
(Călărași), în parteneriat cu Mi-
nisterul Transporturilor.

 Sediul acestei asociații va fi  la 
Galați, iar în funcția de președinte 
a fost ales Costel Fotea. .

parteneriat
Asociere interjudeţeană pentru 
infrastructura de transport

Transporturile 
navale, 
în creștere

INS. Volumul de mărfuri transportate pe 

cale maritimă în primele nouă luni ale anului 

a fost de 39,876 milioane tone în transport 

internaţional, în creştere cu 13,3 la sută, 

comparativ cu perioada similară a anului 

anterior, conform datelor centralizate de 

Institutul Naţional de Statistică (INS). Mărfurile 

transportate pe căi navigabile interioare au 

totalizat 24,013 milioane tone, din care 49,4 la 

sută în transport naţional. Volumul mărfurilor 

transportate a înregistrat un avans de 5,1 la sută 

faţă de aceeaşi perioadă a anului precedent, în 

timp ce parcursul mărfurilor a crescut cu 1,5 la 

sută. , Ovidiu Amălinei

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La Spitalul de Boli Infecțioase 
„Sf. Cuvioasa Parascheva“ va fi  
creată o secție de Terapie Inten-
sivă modulară, în curtea unității 
medicale, în cadrul unei investiții 
cu fonduri europene în valoare de 
10,7 milioane de lei, fi nanțarea 
fi ind asigurată prin Programul 
Operațional Infrastructură Mare 
(POIM) 2014-2020.

„După mai bine de un an de 
evaluări și clarifi cări la Ministe-
rul Investițiilor și Proiectelor Eu-
ropene, a fost semnat contractul 
de fi nanțare, astfel încât să dema-
răm cât mai repede procedurile 
de achiziție publică. Va fi  amena-
jată de la zero o secție exterioa-
ră de Terapie Intensivă, care va 
fi  dotată cu toate echipamentele 
medicale necesare. Noua secție 

ATI va avea zece paturi, inclusiv 
rezerve de tip izolator, iar pentru 
amenajarea ei vor fi  folosite 35 de 
containere medicale. În această 
secție de Terapie Intensivă vor pu-
tea fi  tratați pacienți confi rmați 
cu COVID-19“, a declarat Costel 
Fotea, președintele Consiliului 
Județean Galați.

Proiectul prevede și 
achiziționarea a zeci de echipa-
mente medicale specifi ce unei 
secții de Terapie Intensivă (ven-
tilatoare, injectomate, EKG-uri, 
echipamente ASTRUP, aparate 
de epurare extrarenal și hemo-
fi ltrare, defi brilatoare, truse la-
ringoscop etc).

În perioada următoare vor fi  
demarate procedurile pentru de-
semnarea unui constructor care 
să realizeze această investiție.  ,

fonduri
Finanţare aprobată pentru 
secţia ATI de la Boli Infecţioase

INFRACTORI. Trei 

bărbaţi, urmăriţi pentru că au comis 

diverse infracţiuni, în străinătate 

sau în ţară, au fost capturaţi în 

aceeași zi, pe raza judeţului. Doi 

dintre ei erau căutaţi de autorităţile 

din state din vestul Europei și vor 

fi  extrădaţi pentru a fi  anchetaţi și 

condamnaţi. Este vorba despre un 

tecucean de 36 de ani, pe numele 

căruia autorităţile belgiene au emis 

un mandat european de arestare, 

suspectându-l de comiterea unei 

infracţiuni de tentativă de omor. 

Bărbatul a fost reperat pe raza 

municipiului Tecuci de poliţiști, care 

l-au reţinut pe loc. Tot la Tecuci a fost 

prins un tânăr de 33 de ani, originar 

din judeţul Vaslui, căutat de poliţia 

din Germania, pentru furt. Cei doi 

urmează a fi  prezentaţi Curţii de 

Apel Galaţi în vederea confi rmării 

mandatelor de arestare și declanșării 

procedurilor de predare către 

autorităţile din statele solicitante. 

După gratii, dar în Penitenciarul 

Galaţi, a ajuns și un alt tecucean, de 

33 de ani, condamnat la începutul 

acestui an la 7 ani și 8 luni de 

închisoare, pentru tentativă de omor.  

. Mariana Constandache 
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Taxe foarte mari pentru 
baze sportive în paragină

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
florin.radu@viata-libera.ro 

 Sportul gălăţean s-a trezit 

cu o nouă problemă în acest 

început de an, după ce au fost 

impuse taxe pentru intrarea pe 

bazele sportive „Siderurgistul“, 

„Dunărea“, „Baia Comunală“, 

„Municipal“ și „Patinoar“ pentru 

toate cluburile din oraş, mai 

puţin echipele care aparţin CS 

Municipal. 

Trecerea bazelor sportive de la 
Fundația Sportul Gălățean, entitate 
pe cale să fi e închisă, la Clubul Spor-
tiv Municipal (CSM) are consecințe 
asupra celorlalte cluburi din 
oraş. Fundația Sportul Gălățean 
funcționa pe bază de protocol de 
colaborare cu entitățile sportive, 
acestea fi ind scutite de taxe, în baza 
acestui document, pentru folosirea 
bazelor sportive. După decizia de a 
muta bazele sportive în portofoliul 
CSM, legislația în vigoare nu-i per-
mite clubului municipalităţii să 
activeze în același mod, astfel că 
au fost impuse taxe de închiriere 
pentru orele petrecute în arenele 
menționate.

Dacă la Sala Sporturilor „Dună-
rea“ nu se poate plânge nimeni de 
condiții, la celelalte baze sportive 
situația este critică. De exemplu, 
Stadionul „Siderurgistul“, care ara-
tă ca după bombardament, poate fi  
închiriat cu 300 de lei/oră pentru 
un antrenament sau cu 500 de lei/
oră pentru un meci ofi cial, iar un 
antrenament în Sala „Siderurgis-
tul“ costă tot 300 de lei/oră. Stadi-
onul „Dunărea“, devenit celebru 
în ţară după decesul unui copil în 

incinta sa, din cauza condițiilor 
precare, are un tarif de 300 de lei/
oră pentru un antrenament. 

Astfel, un club sportiv care 
desfășoară cu o grupă de copii trei 
antrenamente pe săptămână (deși 
sunt grupe care fac şi cinci antrena-
mente, de luni până vineri) ar tre-
bui să plătească 3.600 de lei pe lună, 
numai pentru aceste antrenamen-
te de câte o oră. Numai plata pentru 
chiria terenului, fi e că e vorba de 
cel de fotbal, fi e că e vorba de un 
teren în sală ar însemna mai mult 
decât poate să încaseze din taxele 
de participare un club privat. 

Aceste taxe i-au revoltat pe 
majoritatea reprezentanților de 
cluburi sportive din Galați, punân-
du-se la cale chiar un protest de am-
ploare cu părinții copiilor în fața 
Primăriei, conform spuselor unor 
reprezentanți de entități sportive. 

Un club afectat, care n-are prea 
multe alternative, este Siderur-
gistul care a reușit să obțină re-
zultate importante la badminton. 
„ Suntem un club privat şi activăm 
cu rezultate bune și foarte bune 
de două decenii. Avem campioni, 
avem sportivi la loturile naționale 
de badminton, iar hotărârile luate 
la nivel local ne aduc în imposibi-
litatea de a ne mai putea desfășura 
activitatea. Sunt multe orașe în 
care astfel de taxe nu există, iar 
noi suntem împiedicați, în loc să 
primim sprijinul factorilor locali “, 
ne-a spus Dorel Badiu, directo-
rul clubului.

La fotbal, mai mulți antrenori 
de juniori au pus problema că 
aceste măsuri au fost luate pen-
tru a-i constrânge să-şi piardă co-
piii talentați în favoarea clubului 
municipalităţii. Directorul CSM 
Galaţi, Claudiu Stoian, ne-a de-
clarat însă că nu clubul pe care îl 

reprezintă a luat aceste măsuri, ci 
Consiliul Local.  „Nici vorbă să fi e 
măsuri care să intimideze celelalte 
cluburi. Este normal ca închirierea 
să fi e contra cost. Într-adevăr, poate 
că unele taxe sunt mai mari decât 
ar trebui, dar aceste lucruri se decid 
la nivelul Consiliului Local, care a 
aprobat conform a ceea ce a primit 
dinspre Fundație. Am avut o întâl-
nire cu reprezentanți ai cluburilor 
private și le-am explicat situația, 
sunt convins că în cele din urmă 
se va ajunge la un consens“ , ne-a 
explicat Claudiu Stoian . 

 Şi cluburile de drept 
public plătesc taxe 

Problema noilor taxe trece și 
dincolo de cluburile private, ajun-
gând să le afecteze şi pe cele de 
drept public, cum sunt CS Univer-
sitatea, CS Școlar sau Liceul cu Pro-
gram Sportiv. 

 „Clubul nostru este pepiniera 
sportului gălățean, singura unita-
te de profi l care pregătește gratis 
copiii comunității! Noile taxe im-
puse afectează grav întreaga activi-
tate de pregătire și competiție. Am 
fost loviți și de pandemie, iar acum 
şi de cei care ar trebui să ne ajute, 
nu să ne pună piedici“,  ne-a spus 
Adriana Neofit, directoarea 
CS Şcolar. Dintre echipele de se-
niori, formația de volei feminin 
CSU Hygienium are de suferit, de 
asemenea, în urma noilor măsuri. 
Momentan, formaţia s-a mutat cu 
antrenamentele și, cel mai pro-
babil, și cu disputarea meciurilor 
ofi ciale la Sala „Florin Balaiș“ (din 
strada Mihai Bravu).

De asemenea, inclusiv echipa de 
fotbal Oțelul va avea de plătit, dacă 
va dori să se antreneze pe bazele 
municipalității.

 „Suntem clubul 
cu cea mai înde- lunga-
tă tradiție, cu 
un mare 
n u m ă r 
de secții 

pe mai multe ramuri de sport. 
Ne afl ăm în situaţia ca întreaga 
noastră activitate să fi e periclita-
tă. Noi facem performanță, vrem 
să facem cât mai bine acest lucru, 
dar posibilitățile noastre fi nan-
ciare sunt limitate. Suntem club 
bugetar și trebuie să ne supunem 
rigorilor legii. Ne-am interesat și 
am afl at că în marile orașe din 
țară astfel de taxe impuse clu-
burilor nici nu există sau sunt 
suportabile“ , ne-a spus Mihai 
Pantea, directorul CSU.

Așadar, tarifele impuse de 
către Consiliul Local sufocă spor-
tul de masă în principal și îl în-
grădesc pe cel de performanță, 
fi ind practic imposibil pentru 
cluburile sportive să-și desfășoare 
activitatea în condițiile date. Iar 
cei mai afectați de tarifele mari nu 
sunt până la urmă reprezentanții 
cluburilor, ci exact copiii practi-
canţi de sport din comunitatea 
gălățeană.

***
În urma protestelor reprezentanţi-

lor cluburilor, Biroul de Presă al Pri-
măriei municipiului Galaţi a remis 
un punct de vedere, în care precizează 
că „tarifele de acces, aprobate prin ho-
tărâre a Consiliului Local, au fost per-
cepute în baza şi cu respectarea legis-
laţiei în vigoare. Nu se pune problema 
dublării tarifelor, aşa cum se vehiculea-
ză, cu scopul dezinformării şi instigării 
sportivilor şi iubitorilor de sport! Nu se 
pune problema nici a interzicerii acce-
sului cluburilor în aceste baze sportive. 
Potrivit legii, nu se mai pot acorda gra-
tuităţi decât asociaţiilor şi fundaţiilor 
de utilitate publică. Trebuie ţinut cont 
de necesitatea întreţinerii acestor baze 
şi de cheltuielile pe care le generează 
utilizarea lor de către cluburi. Primă-
ria şi Consiliul Local susţin şi încura-
jează sportul gălăţean, inclusiv prin 
finanţarea cluburilor“. ,

CLUBURILE GĂLĂŢENE SE REVOLTĂ  .  TARIFE

din sportul 
gălăţean

VOLEI. Disputată în devans, 

partida dintre echipele Olimpia Titanii 

și CSM Arcada Galaţi, din prima 

etapă a returului Diviziei A1 de volei 

masculin, s-a încheiat cu succesul 

echipei noastre la scorul de 3-0 (25-

20, 25-23, 25-21). Este o victorie de 

trei puncte foarte necesară, în actuala 

conjunctură a clasamentului. Jocul a 

fost disputat, cu unele momente de 

echilibru, bucureștenii dorind să ţină 

permanent aproape de adversari, iar 

evoluţia scorului arată acest lucru. 

Dacă seturile 1 și 3 s-au desfășurat 

conform așteptărilor, actul al doilea 

a fost foarte echilibrat. Iată evoluţia 

scorului: 1-3, 6-5, 9-8, 9-11, 16-15, 

20-19 și 23-25 la fi nal. În ultimul set, 

campionii au sprintat spre victorie, 

au avut 19-10 pe tabelă, dar le-au 

permis gazdelor o apropiere de trei 

lungimi, 21-24. Lotul nostru a suportat 

unele modifi cări, prin revenirea lui 

Tudor Paul Magdaș, accidentat acum 

patru luni în meciul de Supercupă. 

Benefi ciind de o perioadă de 

recuperare reușită, acesta a intrat 

în teren la meciul de la Bucureşti. În 

schimb, antrenorul Sergiu Stancu n-a 

putut benefi cia de serviciile jucătorilor 

Bissette și Talpă, indisponibili pe 

moment. Iată lotul folosit: Bala, 

Sobirov, Sestan, Raţă, Butnaru, 

Rangel - Kantor (libero). Au mai 

jucat: Raici, Magdaș, Toro, Teleleu și 

Darlaczi. Pană la meciurile din optimile 

CEV Cup, din 18 și 20 ianuarie, 

întreaga atenţie a grupării noastre 

va fi  îndreptată spre această dublă 

deosebit de importantă, CSM Arcada 

- UV Frankfurt, care se va disputa la 

Galaţi.  . Gheorghe Arsenie 

O importantă 
victorie 
pentru 
clasament

United  
joacă acasă

FUTSAL. Echipa de futsal United 

Galaţi reia jocurile ofi ciale din 2022 cu o 

partidă pe teren propriu. În prima etapă 

a turului suplimentar al Ligii I, gălăţenii 

vor primi vizita celor de la CFF Clujana 

Cluj-Napoca, ultima clasată. Partida este 

programată să se dispute astăzi, de la 

ora 12:00, la Sala Sporturilor „Dunărea“. 

În cadrul aceleiași etape sunt programate 

alte două meciuri: CFR Timișoara - CSL 

Sportul Ciorăști (sâmbătă, ora 17:00) și FK 

Odorheiu Secuiesc - Luceafărul Buzău 

(marţi, ora 18:00), în vreme ce liderul Auto-

bergamo Deva stă.  , Florin Radu
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pamfl et în versuri
RATAŢI de PARTID şi de STAT

nişte scrântiţi de libertate,/ lichele cu blazon şi viţă,

nişte scursori nevertebrate,/ analfabeţi cu coroniţă,

lălâi jemanfi şişti cu glugă,/ maimuţe pasteurizate,

olimpici campioni la fugă,/ bolnavi de stat şi laşitate,

viteji cu devla în ţărână,/ zmei de partid ratat în ploaie -

aceştia-s viitorul ţării:/ abulici trişti, umpluţi cu paie !!!

parşivi cu creier-maioneză/ de fi erăstraie şi manele,

târtani cu ochelari pe freză/ şi doctoranzi în păcănele,/

gherţoi săriţi din pinioane/ şi re-muşcaţi de aia ţeţe,/

fonognomonici cu fasoane,/ duri nătăfl eţi cu nătăfl eţe,

bulimici fără frontiere,/ perfi zi pe tot ce-i înconjoară -

aceştia-s viitorul ţării!.../ vai de prezentul ei de ţară !!! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

. u  Se zvonește că un gălăţean a 

reușit să-și plătească la timp una 

dintre cele două facturi umfl ate 

venite prin poștă. Nu se spune, 

însă, esenţialul: în septembrie, el 

câștigase la loteria naţională un 

milion și jumătate de euro.

u  Iluminatul public din oraș va 

fi  oprit o perioadă, din cauza 

datoriilor, se subînţelege. N-o 

să moară nimeni cinci ani fără 

becuri pe străzile principale sau 

în parcările din faţa blocului.

u  Străzile lăturalnice, care 

oricum erau iluminate difuz, 

vor sărbători bezna totală. „E o 

problemă de orgoliu, atunci se 

vor inversa polii. Aleea sau uliţa 

dintre blocuri a purtat mereu 

bastonul de bulevard în poșetă“, 

sunt de părere specialiștii în 

beznologie.

u Pentru a asigura un strict 

necesar de energie, Primăria 

Galaţi va monta fotovoltaice pe 

trotuarele orașului. „Şi-așa, din 

cauza mașinilor, oamenii sunt 

nevoiţi să meargă pe marginea 

străzii, că nu sunt destule 

parcări. Vor merge în continuare 

pe lângă drum, iar trotuarele 

vor deveni zone green, adică 

verzi. Nu plantăm gazon sau alte 

nebunii, punem fotovoltaice și 

astfel sediul Primăriei va avea 

lumină“, ne-a explicat un purtător 

de cuvânt al instituţiei. , Loto-

Porto 

alte soluţii
A plătit, dar a și 
câștigat la lotoGalaţiul va amaneta 

Faleza Dunării

Ceva trebuia făcut. O să 

fi m bucuroși după această 

mutare? Încă nu se știe, dar 

măcar vom avea energie și în 

continuare. Energie să mutăm 

munţii din loc, întrucât cealaltă 

costă.

Alta mai spinoasă nu este
Problema facturilor a devenit 

cel mai important subiect al ro-
mânilor la început de 2022, în 
ciuda tulpinilor Delta, Omicron 
și care s-or mai ivi la orizont. 
Nici măcar cozile de la Taxe și 
Impozite nu-i mai emoționează 
pe gălățeni așa cum se întâm-
plă când le pomenești plicurile 
și/sau e-mailurile primite de la 
furnizorii de gaz și energie elec-
trică. Iar municipiul reședință de 
județ are motive să-și facă griji: 
de sărbători a livrat lumină cât 
cuprinde, Bucureștiul fi ind cu 
mult în urma feeriei de pe bule-

vardele Galațiului. Doar ai noștri 
plecați în diaspora nu știu că ai 
fi  putut găsi și acul pe trotuar, 
la miezul nopții. E timpul, însă, 
pentru decont.

Tricou, nu cămașă
Conform surselor paginii de 

pamfl et a „Vieții libere“, prima-
rul Ionuț Pucheanu se îmbracă 
de câteva zile numai la tricou, 
în ciuda gerului pătrunzător din 
ultima perioadă. Încearcă să trea-
că și fi losofi c peste acest moment 
delicat: nu știe pe unde să scoată 
cămașa în fața cifrelor uluitoare 
pe care Electrica se pregătește să 
le trimită pe Domnească nr. 54. 
„Am vrut să fac un bine, frate, 
și iată unde s-a ajuns! Am făcut 
spectacol de Crăciun și Revelion, 
până la mijloc de ianuarie, și tre-
buie să vindem o bucată din oraș 
ca să achităm facturile. N-o să vă 
placă ce vă zic, dar cred că am 
luat o decizie în acest sens“, le-ar 

fi  spus edilul-șef colaboratorilor 
săi.

Două fabrici chinezești
Se pare că Pucheanu ar fi  dis-

cutat amanetarea Falezei Dună-
rii, cu tot cu zona de promenadă 
de lângă fl uviu și cu strada care 
ocolește orașul de la Casa de Apă 
până în Port. „N-am avut ce face, 
ne închid ăștia toate becurile și 
trebuia să acționez rapid“, s-ar fi  
justifi cat șeful administrației lo-
cale, viceprimarii ieșind speriați 
din ședință. Pucheanu ar fi  decis 
să ofere unei fi rme de amanet cea 
mai importantă zonă a Galațiului, 
despre care în mod cinic se și 
vorbește laudativ în ultimele zile. 
„Ne-au dat un preț bun și o să vină 
acolo, una la Foișor, cealaltă la 
Zid, două fabrici chinezești. Una 
va face pahare de plastic de unică 
folosință, cealaltă va confecționa 
papuci. Aia e!“, a adăugat prima-
rul. . Amanety Sandu

CA SĂ ACHITE FACTURILE LA ENERGIE ELECTRICĂ  . NEBUNIE

Biroul 
lui Picu, 
pe insuliţă?

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Apă Canal u

a „semnat“ 

certifi catul de 

deces al unei 

gălăţence afl ate 

în viaţă

N-am ce 
să comentez, dar, 

dacă tot am fost decla-
rată dispărută dintre cei 
vii, anunţ ferm că nu mai 

are rost să plătesc 
vreo taxă.

BÂRFĂ. Picu Apostol Roman, fostul 

viceprimar numit recent membru în Consiliul 

de Administraţie al Administraţiei Porturilor 

Dunării Maritime (APDM), ia în calcul ame-

najarea unui birou pe insula de pe bătrânul 

fl uviu. „E adevărat că am spus-o mai mult în 

glumă, dar la disperare zici multe. Chiar zi-

ceam că nu mai merge treaba la cantină și că 

aș vrea în conducerea APDM. Şi am adăugat 

că mi-aș face și birou pe insuliţa aia, doar să 

ajung unde vreau“, a despicat Picu iţele bârfei 

în patru. Abia acum se poate spune că institu-

ţia va fi  bine condusă. .  Roman Apostol 

Bricu 

(în ploaie)

 Tecuceanul u

Claudiu-Sorin 

Gavril este 

noul prefect al 

judeţului Galaţi

Voi 
v-aţi dorit asta, 

eu abia așteptam. 
Judeţul Galaţi va 

devenit judeţul Tecuci. 
Sau, mă rog, 

Covurlui. 

Faleza Dunării va deveni Faleza Chinezilor. Nu se știe pentru câtă vreme.   u
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Rusia „nu va aştepta 
la nesfârşit“ răspunsul 
SUA şi al NATO
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia a avertizat vineri SUA 

şi NATO că „nu va aştepta la 

nesfârşit“ un răspuns la cererile 

sale de a se stabili garanţii de 

securitate constrângătoare 

din punct de vedere juridic 

pentru a preveni extinderea 

în continuare a Alianţei şi 

amplasarea de armament în 

apropierea graniţelor sale, 

relatează agenţiile de presă EFE 

şi Interfax. 

"Aşteptăm un răspuns în scris 
de la colegii noştri. Considerăm 
că ei înţeleg necesitatea de a o face 
imediat şi în scris. Însă nu vom 
aştepta la nesfârşit“, a afi rmat 
ministrul de Externe rus, Serghei 
Lavrov, în conferinţa sa de presă 
de la începutul anului, în care a 

făcut bilanţul activităţii diploma-
ţiei ruse în 2021. 

În opinia sa, "există planuri de 
a zădărnici“ acest proces. "Orice 
spun ei (americanii) despre nece-
sitatea de a discuta cu aliaţii lor 
şi de a implica toţi membrii Orga-
nizaţiei pentru Securitate şi Coo-
perare în Europa (OSCE) nu sunt 
decât declaraţii goale şi încercări 
de a trage de timp“, a afi rmat mi-
nistrul de Externe rus. "Suntem 
conştienţi că perspectivele de a 
ajunge la un consens depind de 
SUA“, a subliniat el. 

Lavrov a spus că aşteaptă din 
partea SUA un "răspuns matur“, 
dar nu a dorit să specifi ce măsuri-
le pe care le-ar putea lua Moscova 
în cazul unui răspuns negativ din 
partea Occidentului, după ce mai 
mulţi înalţi ofi ciali, inclusiv vi-
ceministrul rus Serghei Riabkov, 
principalul negociator cu SUA, 

au avertizat cu privire la un răs-
puns militar al Rusiei, dacă SUA şi 
NATO nu reacţionează pozitiv la 
cererile Moscovei. "Aşa cum a spus 
şi preşedintele Putin, aceasta va 
depinde de ceea ce vor recomanda 
experţii militari“, a spus Lavrov, 
remarcând că "nu voi încerca să 
ghicesc în zaţul de cafea“ despre 
posibilul răspuns al Rusiei. 

Întrebat dacă Rusia îşi va con-
solida prezenţa militară în afara 
graniţelor sale în cazul în care ce-
rerile sale vor fi  respinse, şeful di-
plomaţiei ruse a răspuns că Rusia 
are "legături militare extinse cu 
partenerii şi aliaţii ei şi suntem 
prezenţi în diferite regiuni ale 
lumii“. "Este o chestiune de rela-
ţii bilaterale“, a adăugat Lavrov, 
după ce adjunctul său, Serghei Ri-
abkov, nu a exclus joi instalarea 
unor "infrastructuri militare“ în 
Cuba şi Venezuela, într-un inter-

viu la televiziunea publică RTVI. 
"Nu vreau să confi rm nimic (...), 
nici să exclud nimic“, a spus nr. 
2 al diplomaţiei ruse. 

Referitor la un dialog separat 
cu UE, precum cel care are loc 
acum cu SUA şi NATO, Lavrov 
a subliniat că trebuie întrebaţi 
Washingtonul şi Alianţa Nord-
Atlantică dacă "vor permite UE 
să acţioneze în mod indepen-
dent“, adăugând că Rusia este in-
teresată de o Uniune Europeană 
"autonomă“. Totuşi, a remarcat el, 
momentan nu se ştie în ce format 
ar putea participa UE la discuţiile 
privind garanţiile de securitate în 
Europa.

Înaltul Reprezentant al Uniu-
nii Europene pentru Afaceri Exter-
ne, Josep Borrell, a dat asigurări, 
joi, că actuala coordonare dintre 
SUA şi UE privind negocierile cu 
Rusia este "absolut perfectă“. .

TON ULTIMATIV AL MOSCOVEI  .  AMENINŢĂRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministerul Apărării din Polo-
nia a anunţat vineri că a deschis 
o anchetă asupra unei potenţia-
le scurgeri de informaţii de la o 
bază de date despre echipamen-
te ale armatei, relatează AFP. 
Anunţul a fost făcut după o rela-
tare a site-ului polonez Onet.pl,
conform căreia o bază de date 
cu 1,7 milioane de intrări şi 

care vizează toate echipamen-
tele armatei a ajuns publică pe 
internet. 

"Cazul este analizat în detaliu 
de servicii. Sunt în desfăşurare 
clarifi cări pentru a afl a dacă a 
avut loc o scurgere de date şi 
dacă dosarul dezvăluit a fost 
creat în cadrul forţelor armate 
poloneze“, a precizat Ministerul 
Apărării într-un comunicat. 

Conform Onet.pl, fi ecare in-
trare din baza de date publicată 

pe internet corespunde nevoilor 
de echipament ale fi ecărei uni-
tăţi a armatei poloneze, de la 
avioane de vânătoare F-16, arme 
grele, piese detaşate sau muniţii 
şi până la uniforme, lenjerie de 
corp, pături, materiale informa-
tice şi chiar drapele şi diplome. 

Baza de date permite să se sta-
bilească, în mod detaliat, starea 
echipamentelor întregii armate 
poloneze, precum şi nevoile de 
echipamente ale acesteia, şi să 

determine, de exemplu, ce echi-
pamente sunt inoperante pen-
tru perioada iunie-septembrie 
2021. Conform Onet.pl, baza de 
date a fost deja descărcată de 
utilizatori din cel puţin 12 ţări, 
printre care Rusia şi China. 

După publicarea informaţi-
ilor de către site-ul respectiv, 
opoziţia din Polonia a cerut 
demisia ministrului Apărării 
şi un control în cadrul minis-
terului. .

Polonia
Bază de date militare, făcută publică pe internet

Atac 
cibernetic 
masiv asupra 
Ucrainei

ALERTĂ. Un atac cibernetic masiv 

a fost comis în noaptea de joi spre vineri şi a vi-

zat website-uri ale guvernului ucrainean, unele 

dintre ele nefi ind accesibile vineri dimineaţă. 

Site-urile Ministerului Afacerilor Externe, ca-

binetului de miniştri, politicii agrare, Consi-

liului de Securitate şi Apărare şi Ministerului 

Educaţiei păreau să nu funcţioneze, notează 

Reuters. Întrebat cine se afl ă în spatele ata-

cului cibernetic, purtătorul de cuvânt al MAE 

ucrainean, Oleg Nikolenko, a declarat: „Este 

prea devreme să tragem concluzii, dar există o 

istorie îndelungată a atacurilor ruseşti împotri-

va Ucrainei în trecut“.  . O.A.C.

 COLABORATORII 

LUI NAVALNÎI, 

DECLARAŢI 

OFICIAL 

„TERORIŞTI“
RUSIA. Cei doi principali 

oameni de încredere ai opozantului 

rus Aleksei Navalnîi au fost adăugaţi 

pe lista ofi cială a „teroriştilor 

şi extremiştilor“ întocmită de 

autorităţile ruse, la câteva zile după 

împlinirea unui an de la arestarea 

opozantului şi de la represiunea 

implacabilă care a urmat împotriva 

mişcării sale, relatează AFP. 

Ivan Jdanov şi Leonid Volkov, 

care se afl ă în exil în străinătate, 

sunt consideraţi de acum înainte 

„terorişti şi extremişti“, potrivit unei 

liste a serviciului rus de informaţii 

fi nanciare, Rosfi nmonitoring, 

consultată vineri de AFP. „Suntem 

pionieri în acest gen de măgării“, a 

reacţionat Jdanov, pe Twitter. Cei 

doi opozanţi, în vârstă de 33 şi, 

respectiv, 44 de ani, făceau parte 

din echipa de conducere a Fondului 

de luptă împotriva corupţiei 

(FBK) al lui Navalnîi şi din reţeaua 

regională a organizaţiei sale, până 

la interzicerea acestora în iunie 

2021. Cele două organizaţii au fost 

etichetate drept „extremiste“ de 

către justiţia rusă, ceea ce a dus 

la fuga în străinătate a celei mai 

mari părţi a cadrelor lor, de teama 

represaliilor. Dintre cei care au ales 

să rămână în ţară, foarte mulţi au 

fost arestaţi.  . O.A.C. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, bl.R4. 

0745062391 (272090) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament la cheie, 3/4, re-

cent modernizat, Mic.20, utilităţi-

le separat, CT, AC. 0753669207. 

(271916) 

 • Vând apartament (spaţiu co-

mercial) str. 1 Decembrie 1918, 

bl.S9D, parter, 35 mp. Preţ 32000 

euro negociabil. Te. 0747129324. 

(272094) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament. Tel. 

0755685866 (272121) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 5000 mp teren intravilan 

com. Sl. Conachi. Tel. 0755685866. 

(272122) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC Mageto Steel SRL angajea-

ză în Galaţi şi pentru Italia sudori 

Mig-Mag, lăcătuşi construcţii me-

talice şi navale. Salariu atractiv. 

Tel. 0748.918.883. (271880) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271897) 

 • Angajez persoană îngrijire curte. 

Tel. 0751063747. (271993) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (271898) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271899) 

PRF MP 001727

 • SC angajează şofer distribuţie 

cat. B. Tel. 0749223352. (271901) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271903) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0723112233. 

(271925) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi, macaragii grupa C+E, 

strungar, şoferi cat. B-C. Tel. 

0744883084 (271964) 

 • SC angajează personal (cel 

puţin liceul) pentru activitatea 

de coordonare relaţii clienţi. 

0744569046. (271995) 

 • Firmă angajează şofer cazegoria 

B.C, posesor de card, cu experi-

enţă pe autobasculantă 8x4. Tel. 

0747892815. (271997) 

 • SC angajează: lăcătuş con-

structor (confecţie metalică), 

sudori, muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0735510561, 0741826741. 

(272015) 

PRF MP 001728

 • Pain Vivant angajează brutar, 

patiser, 2.500 lei, 0758.411.054. 

(272048) 

 • SC angajează recepţioner hotel, 

ospătari şi bucătari cu experienţă. 

Rel. 0744161991. (272057) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0741230421. 

(272058) 

 • Societate comercială angajea-

ză: muncitori califi caţi şi neca-

lifi caţi în producţia metalurgică 

(tablă foi, ţeavă sudată şi nesu-

dată, profi le zincate), stivuitorist 

şi operator curăţenie. Pentru mai 

multe informaţii candidaţii sunt ru-

gaţi să sune la numărul de telefon 

0722.487.770. (272072) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat.B,C. Tel. 0753097240. 

(272087) 

PRF MP 001729

 • Angajez stivuitorist, program 

de lucru 6.30-14.30 în timpul 

săptămânii,sâmbătă și dumi-

nica liber, permisul categoria 

b și cunoștinţele de mecanică 

reprezintă un avantaj.Orele su-

plimentare se plătesc. Detalii la 

0740.462.895. (272074) 

PRF MP 001731

 • Angajăm șofer profesionist 

C,E tir transport intern, tel. 

0726.730.095. (272075) 

 • Angajez menajeră pentru cu-

răţenie o zi pe săptămână. Tel. 

0734301660. (272083) 

 • Electromontaj S.A.Sucursala 

Bacău angajează ingineri, munci-

tori califi caţi și necalifi caţi în do-

meniul energetic. C.V. pe adresa 

de e-mail: offi ce.bacau@em.ro, 

tel.0334.405.159. (272110) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Ofer pisică culoare albă, vâr-

sta 3 ani, sterilizată, frumoasă, 

cuminte. 0730945183. Rog se-

riozitate. (271957) 

 • Vând mânere cavou şi armă tir 

sportiv. 0743683389. (272023) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 50 ani, caut relaţie cu o 

doamnă. 0746839494 (271865) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(271938) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (271939) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale 

termice, boilere, împământări. 

0726835985 (271941) 

 • Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971 

(272026) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(272084) 

 • Execut gresie, faianţă, par-

chet laminat, glet, zugrăveli, pla-

cări rigips. Telefon 0748418145. 

(272092) 

 • Amenajări apartamente, insta-

laţii sanitare, electrice, montat 

uşi, parchet, balcoane, gresie, 

glet, zugrăveli, demolări etc. 

0746525531 (272097) 

 • Execut lucrări la acoperiş, mon-

tez orice tip de tablă, jgheaburi 

şi burlane, modifi cări- înlocuit 

scândură căpriori şi reparaţii. Tel. 

0740988847. (272100) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271722) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re în scopuri de TVA aparţinând 

Dafa Construct SRL. Se declară 

nul. (272112) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 13123/1991 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Ţintă Mihai şi Vera, apartament 

situat în cartier Micro 14, bloc B1 

ap.46. Se declară nul. (272117) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 7/1981 al locuin-

ţei încheiat între OJCVL Galaţi şi 

Alexe Georgeta, apartament situ-

at în str. Traian 2, bloc K ap.75. Se 

declară nul. (272120) 

PRF PVL 000032 PRF PVL 000049

PRF MP 001730
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ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • Inima celui care a fost 

STAVĂR MIRCEA 

a încetat să mai bată acum 

6 ani, sufl etul lui mare 

s-a ridicat la cer, lăsând 

în urmă un gol imens 

şi o nemărginită durere. 

TATĂ, ne lipseşti pe zi ce 

trece tot mai mult şi cu 

cât trec anii, cu atât 

durerea este mai mare. 

Nu te vom uita niciodată! 

Soţia şi copiii. (272001) 

 • Au trecut 40 de zile 

de la marea despărţire de dragul 

nostru soţ, tată şi bunic, 

ing. TATU GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace şi să-l aibă în paza Sa! 

Familia. (272089) 

 • O mare durere, o iubire 

nesfârşită, o candelă aprinsă 

şi multe lacrimi la şase luni 

de la despărţirea de tine, 

MATIEŞ GHEORGHE. 

Nu te vom uita niciodată, 

scumpul nostru. Tătic, 

ne este dor de tine. Soţia, 

copiii şi nepoata. (272115) 

 • Astăzi, 15 ianuarie 2022, 

se împlineşte un an 

de la moartea soţiei mele, 

RAPOTAN ILINCA. 

Noi, soţul, fi ul şi nepoatele, 

ne rugăm bunului Dumnezeu 

să o binecuvânteze şi să o 

odihnească în pace! (272118) 

PRF PVL 000018
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cronologieologie

ianuarie

15

1622 u Se naşte MOLIERE [JEAN-
BAPTISTE POQUELIN] (m. 1673), 
scriitor francez.
1716  u Se naşte PHILIP 
LIVINGSTON (m. 1778), om 
politic american, autorul 
Declaraţiei Independenţei SUA 
[din 1776].
1834  u Se deschide, la Bucureşti, 
Şcoala de Muzică Vocală, de 
Declamaţiune şi de Literatură.
1850  u Se naşte MIHAI 
EMINESCU (m. 1889), poet, 
prozator, publicist, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române, despre care 
George Călinescu afirma că este 
„... cel mai mare poet pe care l-a 
ivit şi-l va ivi, poate, pământul 
românesc“.
1877  u Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN RADOVICI (m. 
1916), actor, regizor.
1913 u A fost deschisă prima linie 
telefonică între Berlin şi New 
York.
1929  u Se naşte MARTIN LUTHER 
KING (m. 1968 - asasinat), 
pastor american, militant pentru 
apărarea drepturilor civile ale 
populaţiei de culoare, pentru pace 
şi justiţie, laureat al Premiului 
Nobel pentru Pace (1964).
1937  u Încetează din viaţă ANTON 
HOLBAN (n. 1902), prozator, 
dramaturg, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.
1969  u A fost lansată, în Rusia, 
nava cosmică „Soiuz 5“.
1972  u Încetează din viaţă (la 
Tecuci) VIOREL CHICIDEANU (n. 
1904), tenor.
1974  u Încetează din viaţă OVID 
CALEDONIU (n. 1914), poet.
2001  u Se pun bazele proiectului 
colaborativ Wikipedia.
2015  u O echipă de medici de la 
Institutul de Boli Cardiovasculare 
şi Transplant din Tg. Mureş, 
condusă de dr. Horaţiu Suciu, a 
implantat, pentru prima dată în 
ţara noastră, o inimă artificială, 
unui bărbat de 44 de ani. V.G.

program TV sâmbătă 15 ianuarie
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
08:55 Poesis

09:00 Vorbeşte corect!

09:30 Vreau să fi u sănătos

10:30 #secreteleplantelor

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 Poesis

14:00 Telejurnal

14:30 Norocul ghinionistului

16:10 O dată’n viaţă (R)

17:25 O dată’n viaţă (R)

18:39 Poesis

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:57 Sport

21:10  Un bulgăre de humă

22:50 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

23:50 Dosar România

00:50 Teleenciclopedia (R)

01:45 Un bulgăre de humă (R)

03:15 Lumea azi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Adventures of Rufus: The 

Fantastic Pet

Franta, SUA, Aventuri, 
Familie

11:45 Ce spun românii (R)

13:00 Odrasla lui tata

SUA, Comedie
15:00 Poveşti de adormit copiii

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

17:00 Drumul unui câine către 

casă

SUA, Aventuri, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cod roşu la Londra

Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 Viespea verde (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Odrasla lui tata (R)

SUA, Comedie

09:00 Norm de la Polul Nord

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:00 Inimă de dragon 4

Fantastic
13:00 Observator

13:30 Mia şi leul alb

2019, Franţa, Aventuri, 
Familie

15:30 Poftiţi pe la noi – Poftiţi 

prin ţară (R)

19:00 Observator

20:00 Doamna şi Vagabondul

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical, Romantic

21:30 Thor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

00:00 The Expendables 3:               

Eroi de sacrifi ciu (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Băieţi de oraş

04:00 Pasager în trenul terorii

Franta, Marea Britanie, 
SUA, Crimă, Dramă

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Bravo, ai stil!

23:00 O nouă şansă

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Brăţara cu talismane

09:10 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
10:40 Nebun, nu dement

SUA, Documentar
12:40 Incredibilii

SUA, Acţiune, Animaţie
14:35 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
16:40 Tom şi Jerry

SUA, Animaţie, Aventuri
18:20 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în Vacanţă

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

20:00 Needle in a Timestack

SUA, Romantic, SF
21:50 Avanpostul

SUA, Bulgaria, Dramă, 
Istoric, Război

23:50 Vrăjitoarea

SUA, Canada, Marea 
Britanie, Brazilia, Horror

01:20 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud, Dramă
03:10 Un proprietar de coşmar

SUA, Thriller

07:30 România…în bucate

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Iarna amintirilor

14:00 Campionatul European de 

patinaj artistic 2022

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Misterele Aurorei 

Teagarden: Trei 

dormitoare şi un cadavru

20:00 Campionatul European de 

patinaj artistic 2022

22:50 Legături de sânge

Italia, Crimă
00:40 Drag de Romania mea!

01:35 Drag de Romania mea!

02:25 Legături de sânge (R)

04:05 Campionatul European de 

patinaj artistic 2022 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. În acest weekend, potrivit me-

teorologilor, va fi  însorit. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 6 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa -4 grade Celsi-

us. Sunt șanse de precipitaţii de circa 5 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

21 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 769 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 61 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:44 am

apune

54:51 pm

meteo 15 - 16 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 2  -3-3

Cluj

 1  -3-3

Bucureşti

 5  -3-3

Galaţi

 6  -4-4

Constanţa

 7  11

Braşov 

 0  -6-6

Londra

 7  11

Paris

 3  -3-3

Madrid

 7  -4-4

Roma

14  00

Chişinău

 4  11

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Vasile Kazar - 
desenatorul“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u Salonul 
de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La 
lumina opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ 
- expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-

profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“,  „Flori 
subterane din România“, „Un artist dunărean“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, ”Reptile vii”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfecta-
re între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

C
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1880  u Legea pentru înfiinţarea 
Casei de Economii.
1894  u Se naşte ECATERINA 
TEODOROIU (m. 1917, pe câmpul 
de luptă), supranumită „Eroina de 
la Jiu“.
1909  u Exploratorul britanic 
Ernest Shackleton a descoperit 
Polul Sudic magnetic al 
Pământului.
1942  u Se naşte DRAGOŞ 
ALEXANDRESCU (m. 2014), 

compozitor, dirijor, laureat cu 
Premiul Uniunii Compozitorilor şi 
Muzicologilor din România.
1947  u Se naşte, la Galaţi, 
SEBASTIAN REICHMANN, poet, 
traducător. Din anii 1970, stabilit 
în Franţa.
1957  u Se naşte GABRIELA 
GEORGESCU, pictoriţă, membră a 
Filialei Galaţi a UAPR.
* Încetează din viaţă ARTURO 
TOSCANINI (n. 1867), dirijor 
italian, unul dintre marii dirijori 
din prima jumătate a secolului al 
XX-lea.
1958  u Se naşte VICTOR CILINCĂ, 
prozator, poet, dramaturg, 
publicist, ziarist, laureat cu mai 
multe premii. Parte din opera sa 
este tradusă în limbi de circulaţie 
internaţională.

1969  u A fost realizată prima 
staţie orbitală experimentală, 
prin joncţiunea navelor cosmice 
„Soiuz 4“ şi „Soiuz 5“.
1977  u Încetează din viaţă CĂLIN 
POPOVICI (n. 1910, la Galaţi), 
astronom, astrofizician, membru, 
post-mortem, al Academiei 
Române.
1979  u Se naşte, la Galaţi, 
CAMELIA IONESCU POPA, pictor, 
iconograf.
1991  u Lansarea operaţiunii 
„Furtună în deşert“. Primul 
atac aerian declanşat de coaliţia 
internaţională (SUA, Marea 
Britanie, Arabia Saudită) 
împotriva Irakului.
2008  u Încetează din viaţă SORIN 
STATI (n. 1932), lingvist, membru de 
onoare al Academiei Române. V.G.
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi sfătuit să vă relaxaţi mai 

mult.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să vă îmbunătăţiţi 

capacitatea de comunicare 

pentru a reuși să puneţi în 

aplicare ceea ce vă propuneţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să nu vă ajungă banii 

pentru ceea ce v-aţi propus.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să fi ţi mai fl exibil.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este recomandat ca astăzi să vă 

orientaţi spre acţiuni de rutină.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

În ciuda faptului că nu staţi 

prea bine cu banii, puteţi face 

proiecte îndrăzneţe.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să ţineţi cont de 

intuiţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este momentul să începeţi 

activităţi noi, pentru că puteţi 

întâmpina difi cultăţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi de rezolvat o mulţime de 

probleme, atât pentru casă, cât 

şi în afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este recomandat să luaţi 

astăzi decizii radicale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi pus pe treabă şi vreţi să 

rezolvaţi mai multe probleme în 

acelaşi timp.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi sfătuit să evitaţi 

discuţiile pe subiecte majore, 

din cauza capacităţii scăzute de 

concentrare.

horoscop
15-16 ianuarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 15 IANUARIE 

COD ROŞU LA LONDRA 
PRO TV. ora 20,00, acţiune, thriller, 2016, coprod.

  Cu: Morgan Freeman, Melissa Leo, Gerard Butler, Aaron Eckhart u

Titlu original: London Has Fallen  u

Londra. Prim-ministrul britanic a murit în circumstanţe misterioase. La funeraliile 
sale participă lideri ai statelor din toată lumea occidentală. Dar ceea ce începe ca fiind 
cel mai bine păzit eveniment din lume se transformă într-un complot menit să ucidă 
preaputernicii zilei şi să arunce în aer fiecare simbol al capitalei Marii Britanii.  

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal feminin: Gloria 

Bistrita - Rapid

17:00 Exclusiv în România

17:50 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Romania veritabilă

20:00 Telejurnal

20:57 Sport

21:10  Festivalul Ioan Macrea

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Moştenirea clandestină 

(R)

02:00 Norocul ghinionistului (R)

Franta, Comedie
03:30 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Poveşti de adormit 

copiii (R)

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

12:15 Drumul unui câine 

către casă (R)

SUA, Aventuri, Familie
14:15 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

16:45 Ocolul Pământului 

în 80 de zile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Romantic, Western

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:00 Pus pe jar

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:15 Omul-Păianjen 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

04:30 Superspeed (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Thor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

16:00 Râzi cu ROaST                       

De Sărbătoare (R)

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi –                   

Poftiţi prin ţară

22:30 Labirintul:                       

Încercările focului

SUA, Acţiune, SF, Thriller

01:00 Inimă de dragon 4 (R)

Fantastic
02:45 Mia şi leul alb (R)

Franta, Africa de Sud, 
Germania, Aventuri

04:30 Doamna şi Vagabondul 

(R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 ROventura (R)

10:30 Gust din România cu 

Sam şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

07:50 Needle in a Timestack

09:40 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în Vacanţă

11:15  Un prieten foarte rău

Comedie
12:50 Incredibilii 2

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

14:50 Casa din Toscana

Marea Britanie, Italia, 
Comedie

16:25 Cabina telefonică

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

17:45 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Thriller

20:00 Judas and the Black 

Messiah

Biografic, Dramă, Istoric
22:05 Matrix - Reîncărcat

Acţiune, Aventuri, SF
00:20 Kindred

Marea Britanie, Emiratele 
Arabe, Germania, Irlanda, 
Dramă, Horror, Mister

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal feminin: HC 

Brăila - SCM Craiova

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Cu mâinile curate

Romania, Acţiune, Thriller
15:00 Campionatul European de 

patinaj artistic 2022

15:30 Campionatul European de 

patinaj artistic 2022

18:00 Ora de ştiri

19:10 Misterele Aurorei 

Teagarden: Trei 

dormitoare şi un cadavru

Crimă, Dramă, Mister
20:10 Ultimul cartuş

Romania, Acţiune
22:10 Sunshine: Afacere de 

familie

SUA, Comedie
00:10 Campionatul European de 

patinaj artistic 2022 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 16 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 ianuarie

PRF PVL 000022
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Biscuiţi 
cu stafi de

INGREDIENTE.  2 ouă, 125 g unt proas-

păt, 125 g zahăr, 125 g făină, 125 g stafi de, 3 linguri rom, 

unt pentru uns tava.

PREPARARE. Se aleg stafi dele şi se pun 

într-o ceaşcă cu trei linguri de rom. Se lasă să stea cel 

puţin o jumătate de oră. Se freacă separat untul cu 

zahărul pisat până se face ca o cremă. Se adaugă pe 

rând două ouă, apoi 125 g de făină şi la sfârşit stafi -

dele cu romul. Se unge cu unt o tavă de tablă groasă 

şi se pun cu linguriţa mici grămăjoare, la distanţă de 

2-3 cm unele de altele, deoarece se lăţesc mult la foc. 

Se dau la cuptor, la foc potrivit. Imediat ce încep să se 

rumenească, se scot cu ajutorul unui cuţit. . A.F.

>  Criogenie. „Hibernatus“, 
aşa se numea comedia cu Louis 
de Funès şi Claude Gensac, văzută 
în copilărie. De aventurile eroului 
rămas captiv în gheaţă, readus 
la viaţă într-o lume nouă, în 
care cea pe care o credea mama 
lui era, de fapt, bunica lui, mi-
am adus aminte ascultându-l la 
„Vorbeşte lumea“, pe Pro Tv, pe 
Mihai Trăistariu. Cu o freză nouă, 
fostă grizonată, acum decolorată la 
galben-pui, artistul povestea cum 
vrea să fi e criogenat: „Sentimentul 
importanţei mi-a deschis o poftă 
de a trăi veşnic. Nu suport ideea 
că se va termina într-o zi și atunci 
caut soluții. Am descoperit de ceva 
timp criogenarea. A început de 
prin anii ’60, e un baschetbalist 
celebru care s-a criogenat primul. 
Era bolnav de cancer, cred că avea 
40 de ani, și a zis să încerce șansa 
asta. Unii spun că s-ar putea să 
funcționeze în viitor. Sunt sute de 
oameni care au urmat procedura. 
Acum, dacă dezgheţi oameni, nu 
supravieţuiesc, dar peste 500 - 1.000 
de ani, va fi  posibil ca dezgheţat să 
poţi trăi în continuare. Eu aș vrea 
să mă trezesc peste o mie de ani“, 
a spus Mihai Trăistariu. Problema 
este ca în şase ore de la deces să 
ajungă la unul dintre cele trei 
centre de criogenare, că altfel se 
degradează corpul. Da, o discuţie 
numai bună pentru de dimineaţă. 
Pe care gazdele emisiunii s-au 
gândit să o încheie propunându-i 
lui Mihai: hai să ne cânţi de-o să ne 
îngheţi!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CALCULE SIMPLE: u PEDAGOG, 
TO, ILEGAL, LAT, TEC, TELINA, 
AVARI, AMAR, GAGURI, IRA, O, 
OSEBIT, T, RENI, IMAS, AL, NASA, 
ET, BRACINARE, CARTI, IDEI.
ARITMOGRIF: u NADIA 
COMĂNECI.
FUGA VOCALELOR: u C, 
S, M, GRI, C, S, CATALIGE, 
ACONTA, TARANIME, ANI, R, 
MARINAR, SANATOS, RATAT, 
ATRAS, RI, VATA, ROS, TR, TA, 
TU, MARITA, SUTA, CORNISA, 
URMATOR, RANTASURI, 
TURA.

ÎNCRUCIŞARE: u ASEMANARE, 
CATARAMA, I, ATELA, ASIN, 
PER, BATUTE, AL, LITORAL, 
RIMA, ARIN, ATACATI, IV, T, 
SURA, S, I, OCARA, ATAS, RO, 
IRITARE.
GRIMASE: u VIATAINDOI, 
ARMURA, RAC, P, ARAREORI, 
OCNA, BUBE, RAT, ZARI, S, 
OPERE, O, ET, AT, ARIPATI, SURI, 
NARAV, ARATOS, ATU, AMAR, 
IDEI.
RECONSTITUIRE: u HĂRNICIA 
PLĂTEŞTE DATORIILE, 
DEZNĂDEJDEA LE ÎNMULŢEŞTE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SCAPARATOR, TARATORI, U, 
ARA, OBICEI, TABEL, CLAN, ITIT, 
VIU, A, O, CAST, IZ, NEATA, ATAC, 
AD, ETIC, RA, TIP, ETAPIC, LIANA, 
ETI.

ACTOR  ROMÂN: u P, D, L, SOL, L, 
C, RAPITORI, ASEZAT, RANITA, 
STEGARI, COTA, CICA, NI, TM, 
DEMRADULESCU, O, PINOA, 
UTER, AMAR, AT, TARA, AC, 
ADA, STATALI, STEA, AR, ETATE, 
INALTIME.

remember
Mazo de la Roche (1879-1961)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitoarea canadiană Mazo 
de la Roche s-a născut pe 15 ia-
nuarie 1879, la Newmarket, On-
tario. S-a mutat de mai multe ori 
cu familia în perioada copilăriei, 
din cauza sănătății precare a ma-
mei sale și a serviciului tatălui. A 
citit foarte mult, creându-și pro-
pria lume imaginară. A scris pri-
ma poveste la vârsta de nouă ani. 

Printre locurile în care au locu-
it, familia a petrecut câțiva ani 
la ferma unui aristocrat. Acolo, 
și-a creat o lume imaginară, ba-
zată pe aristocrația rurală, care 
avea să devină mai târziu „Jal-
na“. A publicat prima povestire 
în 1902. Primele sale două roma-
ne, de dragoste, au fost „Posses-
sion“ (1923) și „Delight“ (1926). 
Cel de-al treilea roman, „Jalna“ 
(1927), a fost premiat cu 10.000 
de dolari de o revistă americană 

şi a reprezentat începutul seriei 
de romane cu care scriitoarea a 
devenit celebră. Cărțile sale au 
devenit bestselleruri, seria „Jal-
na“ cuprinzând 16 romane care 
prezintă povestea familiei Whi-
teoak pe o perioadă de 100 de ani. 
Seria „Jalna“ s-a vândut în peste 
11 milioane de exemplare, în 193 
de ediții în engleză și 92 de ediții 
în alte limbi, inclusiv în română. 
Mazo de la Roche s-a stins din 
viață pe 12 iulie 1961. .

Emil Petrovici, 
lingvist şi folclorist

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Emil Petrovici s-a născut la Torac (acum 
Begheiți, în nordul Serbiei), pe 4 ianuarie 
1899. S-a ocupat de studiul foneticii și fo-
nologiei, al onomasticii și al dialectologiei 
românești, precum și al relațiilor lingvis-
tice româno-slave.

A urmat cursurile Institutului Pedago-
gic-Teologic din Arad şi apoi pe cele ale 
Facultății de Litere și Filosofi e din Cluj-
Napoca. A audiat cursuri de lingvistică la 
Sorbona, Ecole de Langues Vivantes, Ecole 
Practique des Hautes Etudes, College de 
France. A devenit doctor în fi lologie în 
anul 1930. Și-a continuat specializarea 
în slavistică la Universitatea din Sofi a, 
în anii 1930-1931. A fost profesor (1935-
1936) și rector (1945-1949) al Universității 
din Cluj. Din 1956 până în 1958, a fost 
șef al Catedrei de Limbi slave din cadrul 
Universității din București.

A fondat revistele „Cercetări de ling-
vistică“ și „Romanoslavica“ și a colaborat 
la publicațiile vremii, precum „Anuarul 
Arhivei de folclor“, „Dacoromania“, „Re-
vue de linguistique“, „Studii și cercetări 
de lingvistică“.

A abordat în lucrările sale probleme 
de slavistică, romanistică, balcanologie, 
dialectologie, toponimie, fonetică și isto-
ria limbii române. A avut o substanțială 
contribuție la realizarea „Atlasului ling-
vistic“. A întocmit cel dintâi studiu amplu 

de dialectologie slavo-română, intitulat 
„Graiul carașovenilor. Studiu de dialec-
tologie slavă meridională“. Este autor al 
unor studii etno-folclorice și lingvisti-
ce întemeiate în mare parte pe anchete 
dialectale, precum „Folclor din Valea 
Almajului, Banat“, „Folclor de la moții 
din Scărișoara“, „Graiul românesc de pe 
Crișuri și Someș“, „Note de folclor de la 
românii din Valea Mlaviei (Serbia)“.

În 1948, a fost ales membru titular 
al Academiei Române. A mai fost mem-
bru fondator și președinte al Asociației 
Slaviștilor din România, membru cores-
pondent al Academiei de Științe din Bulga-
ria, membru în Comitetul Internațional 
al Slaviștilor.

A decedat pe 7 octombrie 1968, într-un 
accident feroviar în judeţul Alba.  .
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Mihai Trăistariu 
- Hibernatus
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1 32 19 40 26 23

super noroc 549373

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 131.161,20 -

II (5/6) REPORT 20.587,80 65.580,60

III (4/6) 41 502,14 -

Fond total de castiguri: 217.329,60 

lo joker

plus noroc 367830

3 36 19 18 1 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 48.568,40 32.048.937,85

II (5/5) REPORT 97.136,80 212.807,20

III (4/5+J) 3 51.806,29 -

IV (4/5) 58 1.339,81 -

V (3/5+J) 193 503,29 -

VI (3/5) 3.250 59,77 -

VII (2/5+J) 2.378 40,84 -

VIII (1/5+J) 10.632 19,18 -

Fond total de castiguri: 33.087.407,85 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

29 12 23 42 27 10

noroc 12 57912

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 253.339,20 4.864.602,16

II (5/6) 3 28.148,80 -

III (4/6) 422 200,10 -

IV (3/6) 7.444 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.256.814,96 

13 IANUARIE 2022

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro



UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Brăilei, 

Calea Galaţi, Tecuci, Movilei și 

Nicolae Bălcescu.  > pag. 05

O NOUĂ ZI 

CU APROAPE 

10.000 DE INFECTĂRI
COVID-19. În ultimele 24 de 

ore, au fost raportate în România 

9.884 de cazuri de infectări cu noul 

coronavirus (COVID-19), după ce în 

ziua anterioară s-au înregistrat 9.785 

de cazuri. > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 ianuarie 2022

2

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

2 sâmbătă

10 - 15 ianuarie 2022

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9827 / 16 PAGINI / 3 LEI 
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 15 - 16 IANUARIE 2022
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